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(I. poschodie)

- svoju investíciu už od malých súm môžete rozdeliť až do 6 podielových fondov
- dlhodobý charakter investovania znižuje riziko a zvyšuje výnosový potenciál
- svoje prostriedky máte kedykoľvek k dispozícii
- môžete ľubovoľne meniť investičný profil, mesačný vklad a investičný
  horizont podľa svojich potrieb
- garantovaný výnos 3 až 3,5 % ročne

- pre dôchodcov, pracujúcich, študentov
- aktuálny predpokladaný výnos 7,5 % ročne

Sporenie už od 25,- € mesačne

Tempo
Pravidelné investovanie

Chystajú výstavbu nájomných bytov
Na júnovom zasadnutí prijali 

poslanci uznesenie, ktorým uložili 
Odboru výstavby MsÚ vytipovať 
lokalitu na výstavbu mestských ná-
jomných bytov financovaných zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania 
(ŠFRB). Na štvrtkovom rokovaní 
bolo prezentovaných päť verejných 
priestranstiev, ktoré aktuálne spĺňa-
jú podmienky pre umiestnenie by-
toviek s potrebným technickým zá-
zemím a infraštruktúrou a ktoré sú 
v majetku mesta. Do užšieho výberu 
sa napokon dostali dve – lokalita na 
mieste umelého kopca na sídlisku 
Mier II. „V zmysle územného plánu 
ide o plochu určenú na bytovú vý-
stavbu. Podľa pôvodného projektu 

sídliska Mier II ostala táto plocha 
ako rezerva a bol na nej vytvorený 
kopec z prebytočnej hliny z výstav-
by Združenej prevádzkovej budovy. 
Podľa konzultácií na Stavoprojekte 
Prešov, ktorý projektoval celé síd-
lisko Mier II, by v súčasnosti v tejto 
lokalite bola vhodná zástavba niž-
šieho, cca 4 až 6-podlažného objek-
tu, orientovaného východ - západ, 
s plochou strechou,“ vysvetlil vedú-
ci odboru výstavby Ladislav Dubas. 
S týmto návrhom nesúhlasil posla-
nec Milan Pavúk (nezávislý). Okrem 
problémov s parkovacími miestami, 
ktoré tam akútne chýbajú, by strop-
kovské deti prišli o miesto, ktoré je 
najmä v zimnom období využívané 

na lyžovanie či sánkovanie. Podobný 
názor majú podľa neho aj obyvate-
lia tejto časti mesta. 

Všeobecný súhlas napokon 
získal projekt bytovej výstavby na 
ulici Ciolkovského, neďaleko firmy 
Stroptel, v južnej časti mesta. Toto 
územie bolo predmetom územ-
ného aj stavebného konania už 
v roku 1998, kedy bola v uvedenej 
lokalite povolená výstavba dvoch 
20 bytových nájomných bytov 
súkromnému stavebníkovi. V roku 
2004 sa malo investorom stavby 
stať mesto, ale z dôvodu chýbajú-
cich financií sa tak napokon nestalo.
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Editoriál
Všeobecne prevláda názor, 

že s vekom prichádza aj múdrosť. 
Ťažko povedať, či je to ozaj tak. 
Poznám starších, ktorí vedia po-
môcť, poradiť, obohatiť svojimi 
životnými skúsenosťami, ale aj 
takých, u ktorých sa vekom len 
umocnili ich negatívne vlastnos-
ti a o nejakej životnej múdrosti 
či pokore nemôže byť ani reči. 
Niektorí zas bez mihnutia oka po-
nížia mladších, šikovnejších, sluš-
nejších, inteligentnejších a majú 
pocit, že na to majú právo, lebo 
už majú „odžité“. Tým nenazna-
čujem, že si starších ľudí nevá-
žim. Naopak. Sú ako živé kroniky, 
ktoré môžu nás, mladších, veľa 
naučiť. Pri pohľade na starého 
človeka si uvedomíme krehkosť 
a pominuteľnosť života, pocho-
píme, že nič nie je večné, že naše 
telesné schránky časom prirodze-
ne zostarnú. Najstaršia generácia 
nás núti zamyslieť sa, ako žijeme 
a ako nás asi budú vnímať neskôr 
narodení, keď my už budeme za 
zenitom. Snažme sa žiť tak, aby 
sme si v starobe nemuseli úctu 
vynucovať, ale aby sme si ju za-
slúžili úplne prirodzene tým, kto 
sme. A našich seniorov nesúďme, 
lebo často netušíme, čím všetkým 
museli prejsť a aké stopy to v nich 
zanechalo. Uvedomme si, že raz 
budeme na ich mieste. Ako sa 
správame teraz my k nim, tak sa 
raz mladší budú správať k nám.

(Dokončenie zo strany 1.)

Chystajú výstavbu nájomných bytov
„Lokalita je vhodná na vý-

stavbu jedného alebo dvoch 3 až 
4-podlažných bytoviek. Nie je tam 
navyše známe žiadne mimoriad-
ne riziko vyplývajúce z výstavby. 
Technické riešenie napojenia na in-
žinierske siete a ostatné dopravné 
požiadavky už boli vyriešené počas 
stavebných konaní v rokoch 1998 
a 2005,“ uviedol L. Dubas. Úlohou 
jeho odboru bude v najbližšom ob-
dobí legislatívne pripraviť podmien-
ky pre výstavbu a do februára bu-
dúceho roka podať na ŠFRB žiadosť 
o úver. Možno už koncom budúceho 
roka sa Stropkovčania po 9 rokoch 
od ukončenia poslednej mestskej 
bytovky na ulici Hrnčiarskej dočkajú 
ďalších nájomných bytov.  -np-

V zálohe aj ďalšie tri lokality

Termín opäť nevyhovoval všetkým

Okrem schváleného zámeru by-
tovej výstavby na Ciolkovského uli-
ci (i lokality „pri kopci“) má mesto 
v súčasnosti k dispozícii ďalšie tri 
lokality, kde by v budúcnosti mohli 
vyrásť nájomné byty. Prvou je poze-
mok neďaleko Byhosu, na Mlynskej 

Úvod minulotýždňového zasad-
nutia zastupiteľstva naznačil, že nie 
všetci poslanci sú stotožnení s jeho 
programom i pozmeneným termí-
nom rokovania. Stanislav Humeník 
(KDH) požiadal o vylúčenie bodov 
o premenovaní časti námestia a vy-
hlásenie verejnej súťaže z rokovania. 
Argumentoval, že poslanci nerokujú 
v kompletnom zložení. Navyše, pô-
vodne bolo zasadnutie napláno-
vané na stredu 25. septembra, po 

ulici, kde plánoval súkromné byty 
postaviť podnikateľ Milan Pašeň. 
Poslanci tam však dali zámeru z dô-
vodu viacerých potenciálnych rizík 
červenú. Mesto malo vytipované aj 
ďalšie dve parcely – jedna na ulici 
Hrnčiarskej (neďaleko materskej 

mestskej rade konanej 16. septem-
bra bolo presunuté o deň neskôr. 
To spôsobilo, že na zasadnutí sa 
z dôvodu pracovnej zaneprázdne-
nosti nezúčastnil Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS) a pri niektorých bodoch 
nebol kvôli lekárskym povinnos-
tiam prítomný ani Martin Jakubov 
(KDH). „Vnímame to ako špekuláciu 
s termínom, ktorá sa už raz udia-
la. V apríli bola zneužitá neúčasť 
všetkých opozičných poslancov 

škôlky, pri rodinných domoch 
Lumtzerovcov a Rusinovcov) a takis-
to na Hlavnej ulici - na priestranstve 
oproti Victórii, v parčíku za Úradnou 
tabuľou mesta. 

-np-

a vďaka tomu vám prešlo zvyšova-
nie daní a poplatkov pre občanov 
mesta. Podobne to vnímame aj te-
raz. Nič nepokazíme, ak tieto body 
presunieme na decembrové roko-
vanie,“ uviedol S. Humeník s dodat-
kom, že od začiatku roka sa uskutoč-
nilo len jediné zasadnutie v riadne 
naplánovanom termíne v zmysle 
programu rokovaní skoncipovanom 
prednostom MsÚ. Primátor Peter 
Obrimčák reagoval, že nejde o žiad-
nu špekuláciu. V stredu by sa totiž 
podľa vlastných slov nemohol roko-
vania zúčastniť on, keďže mal dô-
ležité rokovanie na VÚC v Prešove. 
Poslanci napokon návrh S. 
Humeníka neschválili a obidva body 
boli napokon prejednávané. -np-

Plaváreň otvoria v polovici októbra
V mestskej plavárni prebieha-

jú v tomto období prípravné práce 
pred začiatkom jej spustenia do 
prevádzky. Mechanickou aj chemic-
kou očistou už prešiel bazén, ostáva 
ešte špárovanie a údržba strojného 
zariadenia. Oproti pre-
došlým rokom skonči-
la plaváreň prevádzku 
o mesiac skôr, teda už 
koncom mája. Odvtedy 
čerpali šiesti pracovníci 
dovolenky a neplatené 
voľná. „Do práce sme 
nastúpili v polovici sep-
tembra. Prvým krokom 
bolo vypustenie vody 
z bazéna. Ten musel 
byť naplnený aj počas 
leta, inak by v dôsledku procesu 
schnutia mohlo dôjsť k poškode-
niu keramickej mozaiky, ktorou 
je obložený. Do polovice októbra 

chceme stihnúť prípravné práce 
tak, aby sme mohli plaváreň sprí-
stupniť verejnosti. Kvôli nedostat-
ku finančných prostriedkov sme 
zatvárali skôr, teda už v máji, z 
toho istého dôvodu bude plaváreň 

pre návštevníkov otvorená o niečo 
neskôr. Ušetrené peniaze použije-
me na bezproblémovú prevádzku,“ 
uviedol správca mestskej plavárne 

Vladimír Želinský. Dodal, že nedo-
statok peňazí je aj dôvodom, prečo 
je s údržbou bazéna stále viac prá-
ce. Plaváreň by totiž potrebovala 
dôkladnejšiu rekonštrukciu. „Už 
dávnejšie sme plánovali zatrak-

tívniť plaváreň rôznymi atrakcia-
mi pre deti, ale aj parnou saunou 
a podobne. Zatiaľ na to nemáme. 
S vedením ZŠ na Konštantínovej 

ulici uvažujeme o fitness programe 
pre ženy. Malo by ísť 
o vodný aerobik,“ avi-
zoval a doplnil, že ceny 
vstupného by mali 
ostať oproti predošlým 
sezónam nezmenené. 
„Tešíme sa na náv-
števníkov, budeme sa 
snažiť bazén pripraviť 
tak, aby boli spokojní 
a aby všetko fungovalo 
bez najmenších problé-
mov,“ uzavrel správca 

plavárne. Termín jej sprístupnenia 
pre verejnosť je naplánovaný na 
16. október. 

-ada-

Pri manipulácii s kyselinou 
používali plynové masky

Na pozemku pri Stropteli plánovali stavať byty už v roku 1998
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Dni sa skracujú a prichádza čas dlhých zimných večerov. Mnohí si ich 
vypĺňajú sledovaním televízie. V dnešnej ankete nás zaujímal váš divácky 
vkus. Piatim respondentom sme položili otázku, aké televízne programy 
sledujú najčastejšie. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Aké televízne programy 

preferujete?

Frida (Stropkov): V televízii naj-
radšej sledujem romantické seriály. 
Ale rada si pozriem aj futbal alebo 
hokej. Ten hlavne vtedy, keď sú maj-
strovstvá sveta.

Nikola (Stropkov): Najradšej 
pozerám seriály. Hlavne Terezu 
a Čaro lásky.

-ada-, -Bd-

Marek (Breznica): Momentálne 
na televíziu nemám čas. Ale keď stí-
ham, rád si pozriem televízne novi-
ny, šport, rôzne vedomostné súťaže, 
alebo prírodopisné dokumenty.

Andrea (Chotča): V televízii sle-
dujem nemecké programy. Najviac 
ma zaujímajú dokumenty o býva-
ní, rada si pozriem seriály, ktoré na 
Slovensku vôbec nevysielajú, ale aj 
najnovšie filmy. Vo všeobecnosti 
majú Nemci lepší dabing.

Marián (Stropkov): Rád sledu-
jem seriál Panelák a potom už iba 
rôzne kriminálne seriály.

Mariánske námestie neprešlo ani na druhý pokus
Po vyše dvoch rokoch sa na 

rokovanie mestského zastupi-
teľstva dostalo VZN o vytvorení 
nového Mariánskeho námestia 
v okolí kostola a v časti mest-
ského parku. Tentoraz bol ini-
ciátorom myšlienky rozdelenia 

súčasného Námestia SNP na dve 
časti poslanec Dušan Prusák (ĽS-
HZDS). „Ukážme spoluobčanom, 
že slušní ľudia majú v tomto 
meste navrch. Apelujem na vás 
ako kresťanov. Ak skutočnými 
hodnotami sú pre vás hodnoty 
duchovné, hlasujte za,“ pove-
dal v diskusii poslanec. Stanislav 
Humeník (KDH) pripomenul, že 
podobným návrhom sa už zastu-
piteľstvo v minulosti zaoberalo 

a napokon ho neschválilo. Podľa 
neho nie je správne, ak sa ná-
mestie ako celok „umelo rozde-
lí.“ „Mariánska úcta tu má svoju 
históriu, ktorá si zaslúži ju po-
staviť na piedestál a pomeno-
vať celé námestie. Dominantou 

nášho mesta je kostol a kaštieľ. 
Je dehonestujúce, ak to rozde-
líme spôsobom, že na námestí 
ostane len fontána a dlažba 
a ostatné námestie bude len 
nádvorie a kostol,“ povedal S. 
Humeník. Vedeniu mesta navr-
hol vyhlásiť referendum k tejto 
otázke. Aby sami občania vyjad-
rili názor, či chcú ponechať sú-
časný názov Námestia SNP, ale-
bo ho premenovať. Referendum 

odporúčal spojiť s budúcoroč-
nými komunálnymi voľbami. 
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS) pri-
šiel s myšlienkou premenovať 
aj mestský park. Prihliadnuc 
na to, že tam má bustu P. O. 
Hviezdoslav, navrhol celý park 
pomenovať po ňom. Otázku ná-
zvu námestia odporúčal otvárať 
až potom, keď bude kompletne 
dokončené. V podobnom duchu 

vystúpil aj Milan Pavúk (nezávis-
lý): „Potom by sa ukázalo, akými 
dominantami sú sanktuárium 
a kaštieľ. Ak by sa dokončilo 
celé námestie, bol by to jeden 
celok. A čo sa týka názvu a tra-
dícií v meste – najväčším vyjad-
rením bola odpustová slávnosť. 
Treba si porovnať, koľko ľudí 
sa zúčastnilo tam a koľko na 
oslavách SNP.“ Viceprimátor 
Pavol Kačic (ĽS-HZDS) pripome-
nul, aké obrovské je v dejinách 

Slovenska opodstatnenie SNP. 
„Nerobili ho komunisti, hoci si 
to roky privlastňovali. Nebojte 
sa názvu SNP. Má neodmysli-
teľné postavenie v dejinách. 
Stropkov si popri ňom zaslúži aj 
Mariánske námestie. Urobme 
prvý krok,“ vyzval P. Kačic. 

Počas prejednávania tohto 
bodu bol na zasadnutí prítomný 
aj dekan Ján Švec Bilý. Práve on 

pred dvoma rokmi požiadal 
vedenie mesta o preme-
novanie okolia kostola na 
Mariánske námestie. „Keď 
vidím, aká diskusia tu pre-
bieha, banujem, že som tú 
žiadosť podal. Všetko však 
pramenilo z povýšenia 
kostola na sanktuárium. 
Tým sa to však nekonči-
lo. K nemu bolo potom 
vytvárať viditeľné znaky 
viery, ako sa píše v dekré-
te, ktorý som po povýšení 
dostal z Ríma. V okolí kos-
tola sme chceli vytvoriť aj 
Cestu svetla a Mariánske 
námestie malo vykrojiť 
územie so sakrálnym ná-
dychom. Rozprával som sa 

aj s veriacimi – väčšina bola za 
Mariánske námestie susediace 
s Námestím SNP. Tohto názvu 
sa nechceli vzdať,“ povedal vo 
svojom vystúpení dekan. 

Zo 17 prítomných poslancov 
napokon za vytvorenie nového 
námestia hlasovali desiati koa-
liční. Opozícia sa zdržala. Keďže 
na prijatie VZN bolo potrebných 
11 hlasov, návrh ani na druhý 
pokus neprešiel. 

-np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 23. 9. 2013 nás vo veku 56 rokov navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Očipka zo 
Stropkova - Bokše. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
v modlitbách.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 27. 9. 2013 uplynulo 13 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Alexander 
Špilár zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“
29. septembra uplynulo 20 rokov, ako nás na-

vždy opustil náš otec, dedko a pradedko Juraj Fiľarský 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 1. októbra 2013 uplynul rok, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko Michal Kocák 
z Gribova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína manželka, syn a dcéra s rodinou. 

Spomienka
Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal. Ostali len spo-

mienky a v srdciach veľký žiaľ.
2. októbra uplynie deväť rokov, čo nás za drama-

tických okolností navždy opustila naša milovaná dcéra 
a sestra Radka Belinová zo Sitníkov. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú mamka
a súrodenci s rodinami. 

Spomienka
Dňa 2. 10. 2013 uplynie sedem rokov od chvíle, čo 

nás navždy opustila naša drahá manželka, mamka, bab-
ka a prababka Jozefína Kováčová zo Stropkova.

S láskou spomínajú manžel Pavol a deti Marta, 
Jana, Renáta a Pavol s rodinami.

Michal Gombita ulovil kapitálneho tolstolobika
Zdá sa, že stropkovským rybá-

rom ide túto sezónu karta ako nikdy 
predtým. Prednedávnom sme písali 
o rekordných úlovkoch lovcov sum-
cov, kapitálnym kusom sa však môže 
pochváliť aj Michal Gombita. Presne 
15. septembra okolo ôsmej ráno 
ulovil v rybníku pri hoteli Ondava 
120 centimetrov dlhého tolstolobi-
ka vážiaceho 24,96 kilogramu. Ide 
o rybu, ktorá sa na Slovensku pô-
vodne nevyskytovala, jej domovom 
je totiž ďalekovýchodné povodie 
Amuru. Živí sa výlučne rastlinným 
planktónom, teda vodnými riasami 
a sinicami. Na trávenie tejto potravy 

je vybavená predĺženým črevom, 
ktoré dosahuje sedemnásobok dĺž-
ky jej tela. V našich rybníkoch je 
vysadzovaná za účelom likvidácie 
nadmerného množstva planktónu. 
Bežnými rybárskymi technikami sa 
chytiť nedá, pretože nekonzumuje 
nič okrem spomínaného planktó-
nu. Väčšina úlovkov je náhodných, 
najčastejšie podseknutých pri love 
iných rýb. Dorastá do úctyhodnej 
veľkosti. Bežne môže merať aj me-
ter a vážiť dvadsať kíl. „Pôvodne 
som išiel na kapry a ako návnadu 
som použil kukuricu. Tolstolobika 
som podsekol, to znamená, že som 

ho zachytil za plutvu. Mám 
61 rokov, rybárčim od det-
stva, ale toto je najväčšia 
ryba, akú som kedy chytil. 
Ťahal som ju za pomoci ka-
marátov asi 50 minút, tak-
že bola taká unavená, že aj 
keby som ju pustil späť do 
vody, už by neprežila. Tak 
sme ju očistili, rozporcio-
vali a podelil som sa o ňu 
s kamarátmi,“ vrátil sa pán 
Gombita ku krásnemu ry-
bárskemu zážitku. Tohto 
roku ulovili rybári na strop-
kovskom rybníku už niekoľ-
ko podobne veľkých tolsto-
lobikov, jedného dokonca 
počas rybárskych pretekov 
v máji.   -ada-

Do zoo parku doviezli 
plamienky driemavé

Fauna v stropkovskom zoo 
parku je zase o niečo pestrejšia. 
Prednedávnom tu z umelého od-
chovu zo Sečoviec doviezli párik 
plamienok driemavých. Ide o sovy 
s nádherným bielohnedým sfar-
bením. Zatiaľ biele dvojmesačné 
mláďatá umiestnili do vnútorných 
priestorov terária, kde zotrvajú až 
do jari. Potom ich plánujú premiest-
niť do voliéry v blízkosti vchodu do 
zariadenia. „Starostlivosť o tieto 

mladé sovy je dosť náročná, pre-
tože ich musíme kŕmiť štyrikrát 
denne z ruky špeciálne upraveným 
mäsom z malých kurčiat, prepe-
ličiek a podobne. Veľmi nám po-
máha jeden pán v dôchodkovom 
veku, ktorý má k týmto operencom 
veľmi vrúcny vzťah. Minulý týždeň 
po prvýkrát ochutnali potravu aj 
samé, teda nie z ruky,“ povedal 
nám riaditeľ zoo parku Alexander 
Soóš a dodal, že mláďatám sa zatiaľ 
darí dobre a verí, že návštevníkom 
sa budú páčiť. Plamienka driemavá 
sa živí prevažne malými stavovcami, 

najmä hlodavcami a rôznymi druhmi 
myší, ale loví aj vtáky, plazy, občas 
hmyz. Podľa prieskumov môže do-
spelý jedinec za noc skonzumovať 
jedného alebo viacerých hlodavcov 
a hniezdiaci pár s mláďatami až tisíc 
hlodavcov za rok. Táto sova má cha-
rakteristický elegantný let. Lieta níz-
ko a veľmi ticho aj vďaka drobnému 
zúbkovaniu na predných letkách. 
Presne zamieriť korisť aj v úplnej 
tme jej umožňujú skvelo vyvinuté 

zmysly, zvlášť sluch, ktorý dokáže 
zachytiť aj korisť nachádzajúcu sa 
niekoľko centimetrov pod snehom, 
pôdou alebo pieskom. Veľmi dobre 
vyvinutý má aj zrak. V porovnaní 
s inými sovami má plamienka drie-
mavá rýchlejší metabolizmus, vyža-
duje teda väčší príjem potravy. Patrí 
k najväčším lovcom škodných hlo-
davcov, čo oceňujú hlavne poľno-
hospodári. Korisť síce zhltne celú, 
ale nestráviteľných častí sa v priebe-
hu niekoľkých hodín musí zbaviť. 

-ada-
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Pomoc psychiatrov vyhľadáva stále viac ľudí
MUDr. Kleban: „Mnohí nezvládli zmeny, ktoré nastali po roku 1989.“

Psychiatria, kedysi zaznávaný medicínsky odbor, je v súčasnosti jednou 
z najrýchlejšie sa vyvíjajúcich vedeckých disciplín. Vďaka novým poznatkom 
a výskumu sa zdokonalili liečebné metódy a postupy, ktoré skvalitňujú ži-
vot pacientov s rôznymi psychickými poruchami. Psychiater MUDr. Gabriel 
Kleban sa tejto špecializácii začal venovať najmä preto, že ho fascinujú zákutia 
ľudskej psychiky, ale aj možnosti, ako jej pomôcť v prípade určitého skratu.

S akými problémami sa ľudia na 
psychiatrov obracajú najčastejšie? 

Je rozdiel medzi ambulanciou 
a oddelením. V ambulancii sa najčas-
tejšie stretávame s depresiami, poru-
chami nálad, úzkostnými poruchami, 
poruchami vnímania a myslenia, po-
tom s rôznymi psychózami, ako naprí-
klad schizofrénia, ale aj s paranoid-
nými poruchami. No a vzhľadom na 
skladbu obyvateľstva v našom regió-
ne sú to aj demencie. 

Zohráva pri týchto poruchách 
nejakú úlohu aj vek? 

Z pozorovaní môžeme vyvodiť 
záver, že niektoré diagnózy sa vy-
skytujú skôr v mladšom veku, iné 
v staršom, ale nie je to pravidlo. 
Medicína nie je čiernobiela. 

Dá sa povedať, čo je hlav-
nou príčinou vzniku psychických 
porúch? 

V psychiatrii pracujeme 
s psychobiosociálnym mode-
lom. Dôležité sú biogenetické 
faktory, ale aj rodinné a sociálne 
prostredie. 

Musí sa predispozícia na psy-
chickú poruchu aj prejaviť? 

Nie vždy. Ale často sa tak sta-
ne, keď príde nejaký podnet zvonku. 
Napríklad strata zamestnania, rozvod 
a podobne. Takéto podnety môžu 
v psychike spustiť aj dávno potláča-
né veci. Každý človek je iný, každý sa 
inak vysporadúva napríklad s trau-
mami v detstve či inými udalosťami. 
Niekto dokáže dávno prežitú situáciu 
pochopiť, odpustiť, vyrovnať sa s ňou, 
niekto si so sebou staré krivdy nosí 
celý život. 

Môže byť príčinou psychickej po-
ruchy aj somatické ochorenie? 

V našom regióne je veľmi často 
diagnostikované ochorenie štítnej 
žľazy, to sa prenáša do srdcovo-ciev-
neho systému, ale i do psychiky. Veľmi 
veľa pacientov s týmto ochorením 
má aj psychické problémy. Prejavujú 
sa u nich depresie alebo úzkosti. 
Akonáhle sa zlepší činnosť štítnej žľa-
zy, ustupujú aj psychické problémy. 
Nedá sa však vylúčiť ani opačná spo-
jitosť, teda že ochorenie štítnej žľazy 
aktivuje napríklad stres za posledné 
roky. 

Hovorí sa aj o tom, že za množ-
stvo psychických porúch môže 
dnešná stresujúca doba... 

Keď sa to tak vezme, každá doba 
je nejakým spôsobom ťažká. Nám sa 
zdá najťažšia táto, lebo v nej žijeme. 
Ľudia v minulosti prežívali vojny, hlad, 
v každej dobe boli nejakým spôsobom 

tvrdé životné podmienky. 
Ako prebieha vyšetrenie 

u psychiatra? 
V prvom rade musíme poznať 

somatický stav pacienta, preto si 
vždy vyžiadame jeho zdravotnú do-
kumentáciu. Zisťujeme anamnézu od 
raného detstva, skúmame, aké lieky 
užíval, pretože aj tie môžu zapríčiniť 
psychickú poruchu. Okrem ochorení 
štítnej žľazy môžu byť jej dôvodom 
aj iné telesné ochorenia, napríklad aj 
ochorenia srdca, onkologické ocho-

renia, mozgové príhody, bolesť atď. 
Následne prebieha bezprostredný 
rozhovor, kde sa snažíme porozumieť 
problému pacienta, výsledkom čoho 
je stanovenie diagnózy. Následne sa 
vyberá vhodná terapia, ktorú môže-
me rozdeliť na biologickú, čo je naprí-
klad farmakoterapia, a psychoterapiu. 
Obidva prístupy majú v liečbe veľmi 
dôležité miesto.

Veľa ľudí odmieta pomoc psy-
chiatra z jedného prozaického dôvo-
du. Obávajú sa, že budú musieť doži-
votne užívať lieky... 

V minulosti sa pacienti obávali 
navštíviť psychiatra z rôznych dôvo-
dov. Napríklad sa báli, že budú stig-
matizovaní, hanbili sa za to, báli sa, 
že budú musieť doživotne užívať lieky, 
alebo že ich budú ľudia odsudzovať. Za 
posledné roky sa situácia v psychiatrii 
veľmi zmenila. Je to sebavedomý 
a úspešný odbor, ktorý dokáže ľuďom 
pomôcť a má veľa možností, ako im 
pomôcť. Myslím, že sa tu zmenila aj 
mienka ľudí, pretože na vlastnej skú-
senosti vidím, že ľudia sa už nehanbia 
prísť za psychiatrom tak, ako kedysi. 
To ma veľmi teší. Dôkazom je množ-
stvo pacientov, ktorí vyhľadávajú našu 
pomoc. Ale je pravda, že veľa ľudí sa 
môže obávať celoživotného užívania 
liekov. Všetko závisí od konkrétne-
ho prípadu a poruchy. Napríklad pri 

prvom výskyte depresie nastavujeme 
pacienta na antidepresíva, ktoré užíva 
v priemere 9 až 12 mesiacov. Potom 
ich pomaly vysadzujeme. Sú však aj 
komplikované stavy, kde je potrebné 
dlhodobé užívanie liekov, pretože pri 
ich vysadení by sa stav rapídne zhor-
šil. Je však potrebné uvedomiť si, že 
je lepšie mať sa dobre s jednou tab-
letkou, ako trpieť depresiami a mať 
zníženú kvalitu života bez liekov. 

Môže dôjsť u už vyliečeného pa-
cienta k recidíve? 

Pacient, ktorý sa prelieči, má veľ-
kú šancu, že už nikdy v živote nebude 
potrebovať psychofarmaká. Ale mno-
hé psychické poruchy sa v závislosti 
od stresových situácií, somatických 
ochorení či interpretácie pacienta 

môžu vrátiť. Veľmi úspešne sa dajú 
liečiť napríklad depresie a úzkosti, 
ale ani tu nemáme istotu, že nieke-
dy nedôjde k recidíve. 

Ktoré sú ďalšie spôsoby 
liečby? 

Je ich veľa. Výborné výsledky 
dosahujú napríklad odborníci na 
psychoterapiu. Existuje viac sme-
rov, najznámejšia je kognitívno 
behaviorálna a dynamicky oriento-
vaná psychoterapia. Zjednodušene 
sa dá povedať, že podstatou 
psychoterapie je odborný roz-
hovor u skúseného a školeného 
psychoterapeuta, ktorý pomáha 
pacientovi zorientovať sa v jeho 

probléme a hľadá nové riešenia tohto 
problému. 

Používajú sa ešte aj dnes ako lie-
čebná metóda elektrošoky? 

Nemám rád tento pojem, lebo je 
veľmi pejoratívny a môže pacientom 
naháňať strach. Ide o elektrokonvul-
zívnu terapiu, ktorá je veľmi bezpečná 
a veľmi účinná u niektorých porúch. 
Tento spôsob sa používa na psychiat-
rických oddeleniach a je tu potrebná 
asistencia anesteziológa. 

Akým spôsobom môže človeku 
s psychickou poruchou pomôcť naj-
bližšie okolie? 

Veľmi dôležitá je informovanosť. 
Okolie musí vedieť, že človek trpí psy-
chickou poruchou a mal by mať o nej 
aj informácie. Je dôležité uvedomiť 
si, že toto sa môže stať každému. 
Najväčším problémom sú obmedzení, 
nevzdelaní ľudia, ktorí chorého ne-
vedia pochopiť. Mali by sme byť em-
patickí, prejaviť záujem o druhého, 
o jeho problémy. V opačnom prípade 
môžeme človeku s psychickou poru-
chou veľmi ublížiť. 

Existuje nejaká účinná prevencia 
psychických ochorení? 

Možno to vyznie ako klišé, ale 
veľký vplyv na naše duševné zdravie 
má životný štýl. Našej psychike veľ-
mi pomáha šport, alebo pohyb vše-
obecne, ale dôležitá je aj mentálna 

hygiena, či už vo forme modlitby, me-
ditácie a pod. Každé ráno je potrebné 
nájsť si chvíľku pre seba, rozplánovať 
si deň, večer ho zase v kľude zrekapi-
tulovať. Dôležitá je pevná štruktúra, 
teda určitý režim dňa, ale aj poriadok 
v bežných záležitostiach. Mali by sme 
sa zdržiavať v spoločnosti ľudí, s kto-
rými sa cítime dobre. Naučme sa kon-
štruktívne komunikovať, čo znamená, 
že nebudeme hodnotiť iných, ale bu-
deme vyjadrovať svoje vlastné pocity. 
Veľa sa dnes hovorí o asertivite, ktorá 
je v komunikácii veľmi dôležitá. My 
totiž máme v povahe podriaďovať sa, 
prispôsobovať, čo môže byť niekedy 
na úkor nášho vlastného psychického 
zdravia. K psychickej pohode prispie-
va aj kvalitný spánok, uspokojené 
životné potreby, dostatok oddychu. 
Spúšťačmi psychických porúch môžu 
byť u niektorých jedincov napríklad al-
kohol, ale aj niektoré druhy potravín. 

Môžu mať neliečené psychické 
poruchy dopad na fyzické zdravie? 

Jednoznačne. Môžu spôsobiť kar-
diovaskulárne či iné ochorenia. A tre-
ba si uvedomiť aj dopad na rodinný, 
sociálny a pracovný život. 

Priznať si, že potrebujem pomoc 
psychiatra, vyžaduje dosť odvahy. 
Ako človek zistí, že je najvyšší čas ob-
rátiť sa na odborníka? 

U depresií a úzkostí sú častým 
sprievodným prejavom napríklad po-
ruchy spánku. Ale tých symptómov je 
oveľa viac aj v závislosti od konkrétnej 
diagnózy. Jasným signálom, že niečo 
nie je v poriadku, sú reakcie okolia. 
Keď človeku blízki a priatelia hovoria, 
že sa zmenil, že to už nie je on, mal 
by sa zamyslieť. Predtým veselý spo-
ločenský človek sa odrazu izoluje od 
ostatných, činnosti, ktoré ho bavili, 
ho nenapĺňajú, zanedbáva rodinný, 
spoločenský, pracovný život, neraz aj 
osobnú hygienu. 

Je nepochybné, že psychických 
porúch pribúda. Existuje nejaké 
vysvetlenie? 

Jedna vec je, že padlo tabu a ľu-
dia už nemajú zábrany navštíviť psy-
chiatra. V dnešnej elektronickej dobe 
nemajú problém vyhľadať si potrebné 
informácie na internete a následne 
prísť do ambulancie. Ale je pravda, 
že všeobecne sú psychické poruchy 
na vzostupe. Svoju úlohu tu zohráva-
jú aj rôzne psychotropné látky, naj-
mä tvrdé drogy a alkohol. Keď mám 
porovnať situáciu v Stropkove pred 
takými piatimi rokmi a teraz, musím 
skonštatovať, že pacientov s klasický-
mi diagnózami pribúda. Netvrdím, že 
táto doba je ťažšia, ako tie predošlé, 
ale prechod po roku 1989 mnohých 
prekvapil a nie všetci ho dokáza-
li psychicky zvládnuť. Aj to je jeden 
z dôvodov, prečo je psychiatrických 
pacientov viac.   -ada- 
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V stropkovskom mestskom zastupi-
teľstve to vrie. Ani štvrtkové zasadnutie 
sa nezaobišlo bez emócií a dokonca 
došlo aj na urážky. Hlavným aktérom 
incidentu, ktorý sa odohral v prestávke 
rokovania, bol poslanec Dušan Prusák. 
Práve on predkladal návrh 
na premenovanie čas-
ti námestia na 
M a r i á n s k e ; 
človek, ktorý 
pri svojich 
posledných 
v y s t ú p e -
niach v za-
stupiteľstve 
opakovane 
p r i p o m í n a l 
d u c h o v n é 
hodnoty a kres-
ťanské tradície 
a potrebu ich napĺňania 
v Stropkove. „Práve tu, na tomto mies-
te (sanktuáriu – pozn. red.) je studnica 
duchovnej sily, z ktorej čerpali naši 
predkovia, čerpáme my a budú čer-
pať aj naše deti,“ povedal v júni, kedy 
obnovil myšlienku nového názvu ná-
mestia. Nechýbali citáty z náboženskej 
literatúry i Písma... Tohto zástancu du-
chových hodnôt vo štvrtok zodvihlo zo 

stoličky vystúpenie Martina Jakubova, 
ktorý pred hlasovaním o predaji OD 
Mier požiadal všetkých poslancov, aby 
„dokázali, že ich mandát pochádza od 
občanov a nie sú bábkami v niečích ru-
kách.“ Nevedno, z akej studnice násled-
ne čerpal Dušan Prusák, keď sa v pre-

stávke, v prítomnosti viacerých 
svedkov, „prihovoril“ M. 

Jakubovovi slova-
mi: „Vyprosujem 

si, aby ste ma 
„ b á b k o v a l “ 
a prirovnával 
k akejsi bábke, 
vy sopliak!“ 
Zjavne zasko-

čený M. Jakubov 
najprv nereagoval, 

neskôr sa však nad nepo-
chopiteľným výstupom svojho po-

slaneckého kolegu pozastavil a žiadal 
o vysvetlenie. Podľa vlastných slov ho 
veľmi prekvapilo, že človek, ktorý v du-
chu kresťanských hodnôt tak zanietene 
a oduševnene presadzuje Mariánske 
námestie, používa taký arogantný slov-
ník. „Odpovedal som mu v zmysle, že 
vo svojom veku by mal svoje emócie 
lepšie kontrolovať,“ opísal nepríjem-
nú situáciu M. Jakubov. Aj za to sa mu 

dostalo náležitého usmernenia: „Svoje 
emócie mám pod kontrolou a vy už bež-
te ťahať dreveného kačura do Turan!“ 
reagoval zvýšeným hlasom D. Prusák. 
Keď sme o stanovisko k celej záležitosti 
požiadali aj jeho samotného, so slova-
mi: „Nemám sa k tomu s vami o čom 

baviť,“ zložil telefón. 
M. Jakubov aj na-

priek nepríjemnej 
situácii berie celú 
záležitosť s nadhľa-
dom a verejnosť 

sa o nej rozho-
dol infor-
movať len 
z dôvodu, 

aby mala 
m o ž n o s ť 

oboznámiť sa 
s „kultúrou“, kto-

rá v poslednom období čoraz častejšie 
spestruje rokovania tunajšieho zastupi-
teľstva. „V žiadnom prípade nebudem 
od pána poslanca požadovať verejné 
ospravedlnenie, či to nebodaj riešiť 
v občiansko-právnom konaní. Sopliak 
považujem za kompliment a na svoje 
korene, z jednej strany zo Stropkova, 
z druhej z Turian, som hrdý,“ povedal 
už s úsmevom stropkovský lekár. 

Na tomto mieste sa azda treba za-
myslieť a tunajších mocných opýtať, 
na čo všetko sa ešte občania, názoroví 
či politickí oponenti budú musieť do 
konca aktuálneho volebného obdobia 
pripraviť? Nie je to totiž prvýkrát, kedy 
boli verejne či „mimo kamier“ urážaní 
z jediného dôvodu – mali iný názor, kto-
rý sa nebáli povedať. 

Úroveň komunikácie súčasného 
vedenia ilustruje aj nasledujúci príklad. 
Viacerým obyvateľom mesta po zhliad-
nutí videozáznamu z augustového za-
stupiteľstva neunikla reakcia primátora 
na vystúpenie jedného z poslancov. 
Pýtal sa na zmysel vydávania občasní-
ka Stropkovské aktuality. Keď sa chcel 
k téme vyjadriť prednosta Ivan Kleban, 
primátor ho zastavil slovami „Vys... 
sa na to.“ To už nepotrebuje ďalší 
komentár. 

Slušnosť, tolerancia a ústretovosť 
– to bolo predvolebné heslo Petra 
Obrimčáka v roku 2006. Sedem rokov 
jeho pôsobenia vo funkcii možno cha-
rakterizovať rôzne, no už jeho prvé kro-
ky po nástupe do funkcie naznačili, že 
tieto tri vlastnosti zmizli zo stropkovskej 
radnice spolu s poslednými predvoleb-
nými plagátmi.    -np-

Predaj Mieru ohrozí Službu i Byhos
Už pred rokovaním zastupiteľstva 

bolo viac menej isté, že Obchodný dom 
Mier mesto ponúkne na predaj. Na ri-
ziká vzdania sa ziskovej budovy pritom 
upozorňovala časť poslancov, odborní 
zamestnanci MsÚ i členovia finančnej 
komisie MsZ. Tá napokon dala aj ne-
súhlasné stanovisko k predkladanému 
materiálu. Stanislav Humeník (KDH) 
v diskusii pripomenul protestný odchod 
opozície z májového zasadnutia, ktorým 
demonštrovali svoj nesúhlas s preda-
jom. Vedeniu mesta pripomenul via-
ceré pochybenia, ktoré sa vtedy objavili 
v procese vyhlasovania verejnej súťaže. 
Napokon ju bolo potrebné zrušiť. „Je 
pravdou, že súčasné ceny nájomného 
vyplývajúce z dlhodobých 20-ročných 
zmlúv sú nízke. Ale aj napriek tomu je 
príjem z nájmu zhruba 50 tisíc eur, pri-
čom náklady Služby neprevyšujú 8 tisíc. 
Vyše 40-tisícový zisk pritom podnik 
vykazuje ako vlastné príjmy a doteraz 
nikto nepovedal, aký bude mať predaj 
Mieru vplyv na Službu i Byhos. Je totiž 
veľmi pravdepodobné, že nový majiteľ 
sa odpojí od centrálnej kotolne a nasle-
dovať potom budú aj Dom služieb a OD 
Blankyt,“ upozornil poslanec. Vedeniu 
odkázal, že ak by bol zisk z budovy rein-
vestovaný do údržby, nemusela vyzerať 
tak ako dnes. Základnú rekonštrukciu 
odhadol na 110 tisíc eur, čo predstavuje 
výšku výnosu za dva a pol roka. „Prečo 
ste neuvažovali len nad predajom stre-
chy, kde by mohol prípadný investor 
vybudovať obchodné priestory? Mesto 
sa predajom celého objektu pripravuje 
o vlastné príjmy. To nie je dobrá politi-
ka, zbavovať sa perspektívneho majet-
ku. Ak by sme budovu zrekonštruovali, 
pokojne sa môžeme postaviť pred ná-
jomníkov a otvoriť otázku prehodnote-
nia výšky nájmu,“ povedal S. Humeník. 
Martin Jakubov (KDH) apeloval na 
všetkých poslancov, aby ich rozhodnutia 
vychádzali aj z vôle občanov. Podľa neho, 

drvivá väčšina Stropkovčanov, s ktorými 
problematiku konzultoval, nepovažuje 
predaj Mieru za dobrý krok. „Pôsobí 
tam niekoľko súkromných firiem, kto-
ré tu dlhoročne platia dane a pôsobia 
na trhu. Sú to podnikatelia, ktorí zvy-
šujú potenciál kvality služieb v meste. 
Nemyslím si, že samotný predaj je taká 
akútna téma, aby sme sa ňou museli 
teraz zaoberať. Vážení páni poslanci, 
pevne verím, že pri tomto hlasovaní 
ukážete, že váš mandát je od občana 
a nie ste bábkami v niečích rukách,“ 

vyzval M. Jakubov. 
Viceprimátor Pavol Kačic (ĽS-HZDS) 

odporučil súčasným nájomcom, aby 
si vytvorili jednu spoločnosť a budovu 
kúpili. Rekonštrukciu Mieru, na rozdiel 
od S. Humeníka, odhadol na 400 až 
500 tisíc eur. „A ak si to prepočítate, 
pri dnešných ziskových možnostiach je 
to nejakých 12-13 rokov. A keby sme 
to aj realizovali, za toto obdobie bude 
budova tam, kde dnes. To je uzavretý 
kruh. Ale poviem, o čo tu ide. Vzal sa 
úver a onedlho začne rekonštrukcia 

miestnych komunikácií. Za milión eur 
z predaja sa opravia všetky zostáva-
júce ulice a zvyšok z výnosu sa využije 
na ďalšie rozvojové projekty podniku 
Služba,“ ponúkol svoj pohľad na vec 
viceprimátor. Hlasovanie už prebehlo 
podľa očakávaného scenára. Desiatka 
poslancov Smeru a ĽS-HZDS verejnú 
súťaž odsúhlasilo, opozícia nehlasovala 
vôbec. Za lukratívnu budovu očakáva 
mesto minimálne 1 522 826 eur. 

-np-

Pokoj a bratská láska...

M. Jakubov D. Prusák
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Aleš Kiklica vystavuje fotografie zo svojich ciest po Kirgizstane
Minulý pondelok sprístupni-

li v mestskej knižnici výstavu pod 
názvom Potulky po strednej Ázii - 
Kirgizstan, ktorej autorom je Aleš 
Kiklica. Návštevníci tu môžu vzhliad-
nuť celkom 120 fotografií zachytáva-
júcich život, ľudí, ale aj fascinujúce 
prírodné scenérie tejto pre našinca 
exotickej krajiny. 

Aleš ich vybral spomedzi pri-
bližne piatich tisícok záberov, ktoré 
vznikli počas jeho dvoch návštev 
Kirgizstanu. A prečo sa rozhodol 
zorganizovať výstavu? „Veľa pria-
teľov a známych sa ma pýtalo, ako 
bolo v Kirgizstane, aká je to kraji-
na, čo som tam robil. Napadlo mi, 

že výstava fotografií je dobrý spô-
sob, ako im svoje zážitky čo najver-
nejšie sprostredkovať,“ povedal. 
V Kirgizstane bol dvakrát, najskôr 
v roku 2012, potom sa tam vrátil aj 
tento rok. Obidve cesty trvali nece-
lé tri týždne a absolvoval ich v máji. 
„Kirgizstan som si vybral preto, 
lebo tam mám známeho, ktorý tam 

pracuje, on nám sprostredkoval aj 
pobyt. Mali sme uňho takpovediac 
základný tábor, odkiaľ sme vyrážali 
na cesty po krajine. Pred začiatkom 
prvej výpravy som o nej vedel iba 
toľko, že je tam veľa krásnych hôr. 
Ale bezprostredné dojmy boli úžas-
né, všade, kam človek pozrie, sa 

mu naskytnú fascinujúce obrazy. 
Kirgizstan je krásna hornatá kraji-
na, hory tam dosahujú nadmorskú 
výšku od troch do sedemtisíc met-
rov,“ zaspomínal si autor. Slovami 
chvály nešetril ani na adresu miest-
nych obyvateľov, ktorí sú vraj veľmi 
priateľskí a úslužní. Samozrejme 
za predpokladu, že sa cudzinec 
nemieša do ich vnútorných poli-

tických či náboženských záležitostí 
a rešpektuje ich kultúru a zvyklos-
ti. S niekoľkými dokonca nadviazal 
priateľstvá. Počas dvoch výprav pre-
šiel autom v podstate celú krajinu. 
Opýtali sme sa na najsilnejší zážitok. 

„Nezabudnuteľné chvíle sme zažili 
pri výstupe zo základného tábo-
ra pod najvyšší vrch Pamíru Pik 
Lenina merajúci 7 134 metrov nad 
morom. Vystúpili sme do výšky šty-
ritisíc metrov pod jeho úpätie. Bol 
to neopakovateľný zážitok, ktorý 
sa dá slovami opísať len veľmi ťaž-
ko.“ Aleš si pochvaľoval aj miestnu 
stravu, ktorej základnými zložka-

mi sú baranie, hovädzie a konské 
mäso, ďalej ryža, tatárka a mliečne 
produkty, všetko z domácich bio 
chovov. Výstava jeho fotografií po-
trvá do konca októbra.

-ada-

Rómske komunitné centrum Stropkov v projekte Učenie v kaviarni
Arcidiecézna charita Košice 

(ADCH) vo svojom stredisku Rómske 
komunitné centrum so sídlom 
v Stropkove (RKC) realizuje od roku 
2011 vzdelávací projekt Učenie 
v kaviarni („Learn Cafe“), ktoré-
ho cieľovou skupinou 
sú deti predškolského 
veku pochádzajúce zo 
sociálne znevýhod-
neného prostredia. 
Partnerom projektu je 
Rakúske mesto Graz, 
ktoré poskytlo finančné 
prostriedky na jeho fun-
govanie. Pozitívny prí-
nos nielen v hodnotení 
detí, rodičov a partnera 
zavážil pri podpore jeho 
pokračovania aj v roku 
2013.Od septembra 
roku sme začali praco-
vať s novou, v poradí 
už s treťou skupinou 
detí, kde našou prvora-
dou snahou bude zlep-
šovať ich komunikáciu 
v slovenskom jazyku, 
aby úspešnejšie napre-
dovali vo vzdelávaní. Chceme tak 
nadväzovať na prácu pedagógov, 
ktorí sa im venujú v nultom roční-
ku. Systematickou prácou sa u detí 
zlepšujú komunikačné zručnosti 

a motorika rúk, učia sa udržať po-
zornosť, šetrne zaobchádzať s po-
môckami, osvojujú si hygienické 
a stravovacie návyky, poznávajú tiež 
pozitívne a negatívne hodnoty. Pri 
aktivitách nám asistuje aj mládež 

z rómskej komunity. Za dva roky 
fungovania projektu sa vystriedalo 
10 asistentov. Vďaka možnosti byť 
účastníkmi projektu sú mladí asis-
tenti vedení k pracovným návykom 

a môžeme pozorovať ich iné názory 
a postoje k výchove detí a k životu 
samotnému. Pre lepšiu spoluprácu 
s rodičmi a motivovanie k vzdeláva-
niu svojich detí je plánom navštíviť 
vybrané rodiny a ešte viac sa priblí-

žiť realite ich života. Touto cestou 
chceme poďakovať všetkým, ktorí 
sa podieľali a podieľajú na jeho re-
alizovaní a podpore.

Pri RKC v Stropkove ADCH 

poskytuje špecializované sociálne 
poradenstvo, ktoré je financované 
z prostriedkov prešovského samo-
správneho kraja. Poslaním porad-
ne je podpora pri zvládaní sociálne 
nepriaznivých životných situácií. 

Pomoc je adresovaná, 
sociálne odkázaným 
a ľuďom v núdzi (ktorí 
sa cítia ohrození, izo-
lovaní a nepochopení). 
Ťažisko poradenstva 
je pomoc založená na 
vzťahu pomoci, pod-
pory a lepšieho uplat-
nenia klienta, aby sa 
efektívnejšie orientoval 
v sociálnom systéme 
a vyrovnával so životom 
v nepriaznivej situácií. 
Spolupracujeme s inšti-
túciami a zariadeniami, 
ktoré sú kompetentné 
a dôležité pri rieše-
ní problémov klienta. 
Služba je bezplatná a po-
skytuje sa v pracovných 
dňoch špecializovaným 
sociálnym poradcom 

Mgr. Katarína Bohaničová na adrese 
Mlynská 728, 091 01 Stropkov a na 
týchto kontaktných údajov: 054/742 
36 98, 0903 982 801, rkc.stropkov@
centrum.sk.   -dh-
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Svetový deň mlieka s prváčencami v 1. A triede
Mlieko patrí od pradávna k zá-

kladným potravinám človeka od na-
rodenia až po starobu.

Mlieko a mliečne výrobky pred-
stavujú jednu z najdôležitejších 
a nenahraditeľných zložiek ľudskej 

výživy. Pre stavbu kosti a zubov má 
nenahraditeľný význam.

Všetky tieto informácie a ešte 

oveľa viac sa dozvedeli v stredu 25. 
septembra 2013 žiaci 1. A triedy, 
keď sme si v našej triede pripome-
nuli SVETOVÝ DEŇ MLIEKA, ktorého 
podstatou je oslava významu mlieka 
v školách. Bol to zároveň aj spôsob, 

ako sa zamerať na pomoc deťom, 
zvýšiť ich povedomie, upozorniť na 
dôležitosť pitia mlieka v škole a na 

jeho zdravotné prínosy pre rastúce 
deti. Prváčence z 1.A triedy HUPS 
(maňuška zo šlabikára) zobral na 
„prechádzku“ Cesta mlieka, na kto-
rej sa oboznámili so spracovaním 
mlieka a s výrobným postupom 

pri výrobe obľúbených mliečnych 
výrobkov. Deti zase Hupsovi pred-
stavili svoje mliečne výrobky, ktoré 
si doniesli na desiatu, aby si aj ta-
kouto formou aktívne pripomenuli 
Svetový deň mlieka. 

Počas aktivity do triedy zavítali 
aj dve dobrovoľníčky, ktoré zbierali 

príspevky na tradičnú zbierku Biela 
pastelka, ktorú organizuje Únia ne-
vidiacich a slabozrakých Slovenska. 
Za náš príspevok boli deti obdarené 
bielou pastelkou a spinkou v tvare 
bielej pastelky. 

Veríme, že výnos zo zbierky 
pomôže nevidiacim a slabozra-
kým ľuďom a všetky deti aj vďaka 
Svetovému dňu mlieka nikdy nevy-
nechajú mlieko a mliečne výrobky 
zo svojho stravného lístka. 

Mgr. Anna Knežová
triedna učiteľka

Výprava nádeje
V utorok 17. septembra 2013 

sme sa zúčastnili televízneho natá-
čania RTVS s názvom Výprava ná-
deje. Natáčalo sa to v priestoroch 
Aquacity Poprad, kde sme dorazili 
okolo 9.00.

Aj keď vonku pršalo a bolo chlad-
no, my sme mali stále výbornú nála-
du. Keď súťažiacim rozdali farebné 
tričká a plavecké čiapky, všetci sme 
sa išli prezliecť do plaviek a mohlo 
sa začať súťažiť. Podmienky organi-
zátora Výpravy nádeje pre štyroch 
súťažiacich boli – určitý vek, vedieť 
dobre plávať, nebáť sa ponárať, mať 
vedomosti a logické myslenie. 

Ako prvá sa natáčala disciplína 
s názvom Štafeta, ktorej sa zúčastni-
li všetci štyria súťažiaci. Ich úlohou 
bolo zdolať lezeckú stenu, odhaliť 
slovo, vo vode zložiť získané slovo 
z plávajúcich písmen, pod vodou 
odhaliť farbu prislúchajúcu zložené-
mu slovu, zdolať lanový rebrík nad 
vodou, získať kód k záchranným 
kolesám a preplávať bazén. Štafetu 
sme absolvovali ako prvé družstvo, 
čo bolo pre nás nevýhodou, lebo 
práve táto disciplína bola náročná 
na rýchle pochopenie a práve za 
tu sme mohli získať najviac bodov. 
V ďalších disciplínach súťažili jed-
notlivci alebo dvojice. Timo Kurilla 
bol zástupcom mladšej vekovej ka-
tegórie. Vo svojej disciplíne musel 
v bazéne zbierať žlté loptičky a po-
hádzať ich do nafukovacieho ba-
zéna. Po tejto disciplíne sme sa išli 

naobedovať a poobede sa pokra-
čovalo v nakrúcaní. Ďalšou disciplí-
nou bol nafukovací valec, v ktorom 
Peťo Duhaň a Stano Lukáč museli 
čo najrýchlejšie prevalcovať do cie-
ľa po hladine plaveckého bazéna. 
V nasledujúcej disciplíne sa do cieľa 
gúľala Kristína Kurillová v zorbingo-
vej guli. Ako posledná disciplína bol 
slalom s podvodným skútrom. Tu 
si svoje plavecké schopnosti overil 
práve Peťo. 

Nakrúcanie bolo veľmi zaují-
mavé a zábavné. Prvýkrát sme vi-
deli natáčanie jednotlivých záberov 
a prípravu jednej hodinovej relácie. 
Naša škola bola obľúbená už len 
názvom obce, v ktorej sa nachádza. 
Moderátor Stano Jurko, plavčíci, re-
žisérka programu aj celý štáb boli 
veľmi milí. 

Ďakujeme všetkým, ktorí zbie-
rali papier a umožnili nám tento 
výlet. Nevadí, že sme nevyhrali, ale 
spropagovali sme práve tento kút 
Slovenska a šikovných žiakov v ňom. 
Počas zábavného dňa sme spo-
znali množstvo zaujímavých ľudí. 
Z Aquacity Poprad sme si odniesli 
množstvo nádherných zážitkov, kto-
ré si budeme ešte dlho pamätať. 

Televízna relácia za Prešovský 
kraj bude odvysielaná pravdepo-
dobne 26. októbra 2013 na RTVS 1 
okolo 8.00 – 9.00 hod.

Viktória Špavelková,
ZŠ s MŠ Havaj, (náhradník)

Dni dobrovoľníctva v Tisinci

 Vrámci celého Slovenska boli 
20. a 21. septembra 2013 organizo-
vané „Dni dobrovoľníctva“. Aj naša 
ZO ÚŽS v Tisinci sa zapojila do tejto 
celoslovenskej akcie. V sobotu v po-
poludňajších hodinách sme sa stre-
tli na vojenskom cintoríne v Tisinci, 
kde cieľom nášho snaženia bola 
obnova, úprava a skrášlenie areá-

lu vojenského cintorína. Do tejto 
akcie sa zapojilo 11 dobrovoľníkov, 
ktorí chceli nezištne pomôcť a tým 
aspoň trošku skrášliť naše okolie. 
Vyhrabovali sme lístie a konáre, 
vypratali staré vence, namaľovali 

POMÁHAŤ JE ĽAHKÉ
kovové kríže a ozdobili sme ich pri-
pravenými kytičkami. Veríme, že 
všetkých dobrovoľníkov motivovalo 
najmä presvedčenie, že je dôležité, 
aby človek pomáhal druhým. Naším 
snažením je taktiež motivovať k po-
moci aj iných a veríme, že na budúci 
rok sa stretneme vo väčšom počte. 
Všetkým zúčastneným chcem vyjad-

riť vďaku za vynaložené úsilie a čas, 
ktorý venovali spoločnej myšlienke, 
že dobrý úmysel sa skrýva v každom 
z nás.

Ing. M. Sokolová
predsedníčka ZO ÚŽS 
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jozef Banáš
KÓD 1

Tajomstvo 
zázraku
N a c h á d z a 

sa hrob Ježiša 
Krista skutočne 
v Izraeli? Mohol 

Ježiš pôsobiť v Indii a v Kašmíre? 
Komu patria stopy chodidiel 
s jazvami po klincoch v šrína-
garskej hrobke Rozabal z 1. sto-
ročia? Odkiaľ je socha meditu-
júceho Krista? Jozef Banáš vo 
svojom novom románe Kód 1 
opäť rúca zažité dogmy a piliere, 
na ktorých stojí katolícka cirkev. 
Prostredníctvom príbehu hlav-
ných hrdinov Mariky a Michala 
odkrýva silu viery a zároveň 
prináša množstvo faktov a fo-
tografií dokazujúcich pôsobe-
nie Židov, kresťanov, apoštola 
Tomáša a pravdepodobne aj 
Ježiša Krista v krajinách, ktoré 
dnes vnímame výlučne cez pri-
zmu orientálnych náboženstiev. 
V čase, keď sa katolícka cirkev 
zmieta v škandáloch, táto kniha 
vyvolá v čitateľovi ešte silnejšie 
pochybnosti: Čo ak bolo všetko 
inak? Ak ste s napätím prečítali 
Kód 9, určite siahnete aj po jeho 
voľnom pokračovaní. 

ŠMOLKOVIA
V pokojnej 

dedinke šmol-
kov sa chystá 
Slávnosť mod-
rého mesiaca. 
Prípravy sú v 
plnom prúde, 
nesmie však 
chýbať Babroško, aby všetko 
trošku došmolil. Tentoraz omy-
lom privedie do dediny samot-
ného Gargamela, známeho lov-
ca šmolkov! Šmolkovia na čele 
s Tatkom Šmolkom unikajú cez 
tajomný portál vo vodopáde... 
A zrazu pristanú v New Yorku! 
Začína sa ich úžasné dobrodruž-
stvo vo veľkomeste. Newyorčania 
Grace a Patrik im pomáhajú, ale 
Gargamel a jeho zlý kocúr Azrael 
sú im neustále v pätách. Podarí 
sa Tatkovi Šmolkovi vyčarovať 
modrý mesiac, ktorý jediný im 
môže pomôcť nájsť cestu do-
mov? V tomto príbehu plnom 
napätia sa všetko dozviete.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

9. ročník 
šachového 

turnaja grófa Jána 
Zamoyského do 14 
a 18 rokov

V sobotu 28.9. sa v príprave 
na novú šachovú sezónu zúčastnili 
naši mladí šachisti turnaja na hrade 
Ľubovňa. Okrem turnaja si mohli 
všetci účastníci pozrieť sprístupne-
né časti hradu. Celkom sa akcie zú-
častnilo 32 hráčov z ktorých takmer 
polovica bola z Poľska. Hralo sa na 
7 kôl v spoločnom turnaji s časovým 

ŠACH
limitom 2x15 minút.

Výborne zvládol nástrahy sú-
perov Radoslav Paňko, ktorý sa stal 
celkovým víťazom. Ako jediný ne-
prehral ani jednu partiu a dovolil 

súperom uhrať iba tri remízy. Jeho 
mladší brat Eduard si počínal tiež 
dobre, avšak pokazil dve lepšie 
pozície nevynútenými chybami 
a tak skončil na šiestom mieste 
medzi žiakmi do 14 rokov. Natália 
Frandoferová získala 3 body ale 
niektoré už vyhrané pekné partie 
pokazila v časovej tiesni zbytočnými 
chybami.

Najbližšie akcie
06. 10. Predohrávka druhého 

kola 4.ligy družstiev CVČ Stropkov – 
Šachy Reinter Humenné „E“

Hrá sa v ABC CVČ Stropkov od 
9.30 hod.

Kompletné výsledky, fotografie 
a tabuľky nájdete na www.stropko-
v-svidnik.chess.sk

Upravený domček
V posledných prázdninových 

dňoch sme v Dome detí Božieho 
milosrdenstva, n.o. po polročnej 
práci ukončili viaceré stavebné 

úpravy v okolí nášho domčeka, 
ktoré nám výrazne prispeli ku kva-
litnejšiemu využívaniu vonkajších 
priestorov. Celý projekt bol podpo-
rený Nadačným fondom Tesco pre 
zdravšie mestá v Nadácii Pontis. 

Záhrada dostala nové oplotenie, 
vytvorili sme bezbariérový chodník 
k detskému ihrisku, vybudovali al-
tánok s posedením, zakúpili lavičky, 
začali separovať odpad, založili ze-
leninové políčko i ďalšie kvetinové 
záhony. S vytvorením bezpečného 

a bezbariérového parkovacieho 
priestoru pred budovou nám v rám-
ci všetkých terénnych úprav dopo-
mohlo Mesto Stropkov. 

Dobrovoľníckou prácou alebo 
sponzorstvom sa na úpravách podie-
ľali: zamestnanci prevádzky Tesco 
v Stropkove, Cirkevná základná ško-
la sv. Petra a Pavla – predovšetkým 
p. školník a jeho spolupracovníci, 
Ing. Ján Holub Š-Autoservis, firma 
Ján Hybeľ, firma Ján Nemec, Bytové 
družstvo Stropkov, Stavebniny 
Nany, Okresná organizácia Únie 
žien v Stropkove, Rómske komunit-
né centrum, Združenie na pomoc 
ľuďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove.

Všetkým srdečne ďakujeme!
DDBM, n.o.
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až- 40 %

KSK Centrum s.r.o., Hviezdoslavova 1328, Stropkov, tel.: 054/7181 681, e-mail: info@kskcentrum.sk

Občania poslali na 
preverenie stovky bločkov

V národnej bločkovej lotérii 
(NBL) sú prípady, kedy hráč nemo-
hol registrovať pokladničný do-
klad, pretože na ňom bol uvedený 
nesprávny daňový kód elektronic-
kej registračnej pokladnice (ďalej 
„DKP“). Od spustenia lotérie sme 
celkovo od občanov prijali 854 pod-
netov na preverenie pravosti bloč-
kov či na prevádzky, kde občania 
blok nedostali. 

Finančná správa rieši stovky prí-
padov, kedy sa občanom nepodari-
lo registrovať do NBL. Pri registrácii 
zistili, že DKP je neplatné. Dôvod 
môže byť okrem iného aj pochybe-
nie na strane servisnej organizácie 
(napr. chyba pri zápise DKP do fis-
kálnej pamäte). Našli sme aj prípa-
dy, v ktorých pochybením servisnej 
organizácie došlo k zámene výrob-
ných čísel pokladníc. Výrobné číslo 
je jedným zo základných údajov, 
ktorý sa uvádza v knihe pokladnice 
na účely pridelenia DKP pri uvedení 
pokladnice do prevádzky.

Finančná správa odporúča pod-
nikateľom, aby zabezpečili kontrolu 
správnosti uvedených údajov. V prí-
pade, ak podnikateľ zistí nesúlad 
medzi výrobným číslom umiestne-
ným na pokladnici a číslom uve-
deným v knihe pokladnice, ako aj 
v prípade nesúladu DKP a iných 
údajov zapísaných v knihe pokladni-
ce a vo fiskálnej pamäti, odporúča-
me zabezpečiť zjednanie nápravy.

Občania nám môžu aj naďalej 
posielať svoje podnety na adre-
su: pokladnica@financnasprava.
sk. Podozrivý pokladničný blok od-
porúčame oskenovať a poslať ho 
e-mailom. Ak občan pokladničný 
blok vôbec nedostal, je potrebné 
nahlásiť presnú adresu prevádzky, 
čas a dátum nákupu a nechať na 
seba kontakt pre prípad, že bude 

potrebné údaje upresniť. Podnety 
môžu občania nahlásiť aj poštou na 
adrese: 

Finančné riaditeľstvo
Mierová 23
Bratislava 815 11
Heslo „pokladnica“
Prijaté podnety spracovávame 

a aj podľa nich vykonáme v prí-
slušných prevádzkach kontroly. Pri 
všetkých podnetoch, ktoré od obča-
nov dostávame, zostávajú nahlaso-
vatelia v anonymite.

Podľa zákona o elektronických 
registračných pokladniach má po-
kladničný blok obsahovať DKP (da-
ňový kód pokladne), číslo poklad-
ničného bločku a logo MF. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa finančnej správy

Za 4736 esemesiek získali vo V. Olšave nové ihrisko
V nedeľu 15. septembra mali 

vo Vyšnej Olšave dôvod na oslavu. 
Vďaka širokej podpore verejnosti 
získala obec od Nadácie SPP dotáciu 

7800 eur na nové detské ihrisko. 
Vyšnoolšavčania sa začiatkom roka 
prihlásili do výzvy SPPoločne pre 
región, v ktorej sa spolu s ostatný-
mi projektmi uchádzali o SMS hlasy 
verejnosti. 4736 esemesiek vynieslo 
obci druhé miesto a tak mohli v are-
áli miestnej základnej školy otvoriť 
dlhoočakávané ihrisko. „Bude slúžiť 
našim deťom a bude otvorené ne-
pretržite. Ide o prvé ihrisko svojho 
druhu v obci a preto boli reakcie 

detí i dospelých pri otvorení veľ-
mi pozitívne. V rámci malej oslavy 
bolo k dispozícii aj občerstvenie, 
ihrisko dokonca posvätil miestny 
dekan. Ešte raz by som sa chcel 
poďakovať všetkým, ktorí nám 
pomohli či už pri realizácii, alebo 
aj samotným poslaním esemesky. 
Verím, že nám to bude slúžiť dlhé 
roky,“ povedal po otvorení starosta 
Juraj Kasarda. 

-np-
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PRACOVNÉ PONUKYPRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmem pracovníkov na vyko-
návanie jednoduchých kontrol. 
Možnosť zaučenia. Práca v ČR. 
Vhodné pre absolventov SOU. 
Tel.: 0907 200 036.
* Stabilná spoločnosť ponú-

ka voľné miesta pre šikovných, 
komunikatívnych a flexibilných 
spolupracovníkov. Bližšie infor-
mácie pri výberovom pohovore. 
Tel.: 0917 791 814.
* Hľadám opatrovateľku s dob-

rým srdcom a pochopením. Len 
vážne. Tel.: 0948 038 425.
* Prijmem do pracovného 

pomeru zváračov EN 287-
1/135/111/141, horizontkárov 

CNC (sústružníka + frézara) a 
montážnych pracovníkov. Práca 
v ČR. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227.
* Práca na dohodu, výhodná pre 

každého. K prvej výplate darček 
zdarma. Tel.: 0905 602 433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8
TOSHIBA C855 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
640 GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi, HDMI, Windows 8, biely V super cene za 369,- € !!!

Hľádáme personálneho poradcu

Požadované vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa
Zameranie, odbor: ekonomické, humanitné
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - komunikatívna úroveň (B1-B2)
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
• Spolupráca pri zabezpečení fungovania chodu personálneho oddelenia
• Organizácia náborov nových zamestnancov - selekcia uchádzačov, vedenie 

pohovorov a výber vhodných uchádzačov na rôzne pracovné pozície v spoločnosti
• Inzerovanie voľných pracovných miest
• Realizácia výberových konaní
• Práca s databázou kandidátov, výber a kontaktovanie vhodných kandidátov
• Testovanie kandidátov a prezentácia vybraných kandidátov
• Podpora pri spracovaní personálnej agendy a komunikácii s príslušnými 

úradmi pri prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov
• Komunikácia s vedením spoločnosti a s manažérmi jednotlivých oddelení
• Výber a zabezpečenie školení pre zamestnancov podľa aktuálnych potrieb 

a zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov
• Spolupráca pri tvorbe a implementácii systému odmeňovania a pri príprave 

podkladov pre mzdy zamestnancov, evidencia pracovnej dochádzky
• Interná komunikácia so zamestnancami
• Reporting
Iné výhody:
• profesionálne pracovné prostredie
• práca v mladom dynamickom kolektíve
• priateľský tím
• zaujímavé finančné ohodnotenie
• perspektívne zamestnanie v rastúcej spoločnosti
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku s fotografiou tváre na 
adresu info@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

MAKOS, a. s. prijme do pra-
covného pomeru vedúcu 
a zástupkyňu do potravín. 
Požiadavky: prax 3 roky, or-
ganizačné schopnosti, práca 
s počítačom. Termín: novem-
ber 2013. Žiadosti so štruk-
turovaným životopisom a tel. 
číslom zasielajte na adresu: 
MAKOS, a.s., Mičkova 31, 085 
01 Bardejov, e-mail: sekreta-
riat@makos.sk

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ľubomír Grešlik (15. odber), Ing. 
Monika Jureková (2.), Vladislav Kundrát (45.), Ing. Jana Ľos 
-Božiková (19.), Bc. Vlasta Hojdová (4.), Ing. Martin Feciskanin 

(15.), Ľubomír Horochonič (7.), Anna Horochoničová (2.), Renáta Blicho-
vá (9.), Jaroslav Cimbora (32.), Marian Cerula (75.), Pharm Dr. Marián 
Majda (38.) - všetci zo Svidníka, Martin Očipka (32.), Patrik Gajdoš (2.) 
- obaja zo Stropkova, Ing. Lukáš Zelizňak (15.) - Vyšná Jedľová, Denisa 
Dulaková (10.) - Nižná Pisaná, Miroslav Kvaska (4.) - Cernina, Jozef Po-
pik (35.) - Stročín, Ing. Marián Ilčisko (17.) - Krajné Čierno, Maroš Žumár 
(22.) - Kružlová, Jozef Palidrab (40.) - Radoma - Hradisko, Miloš Hnát 
(40.) - Dobroslava, Peter Homoľ (29.) - Bžany.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PREDÁM
* Predám konzumné prepeličie va-

jíčka. Tel.: 0905 686 743.
* Predám cirkulár kovodreváckej 

výroby, 5,5 kW, pílový list 60 + ká-
bel. Cena 600,- €. Volať po 20.00 
hod. Tel.: 742 3266.
* Predám 3-mesačného yorkshira. 

Dobrá cena. Tel.: 0903 883 226.
* Predám elektróny, plechové 

kolesá, plynový liatinový kotol 
TERMOGAZ 25 EKO. Tel.: 0908 972 
398.
* Predám šteniatka slovenského 

kopova bez PP. Odber 1. októbra. 
Cena 80,- €. (Ing. Roth).Tel.: 0905 
966 678.
* Predám maštaľný hnoj. (7m3 

kontajner). Tel.: 0903 488 572.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a plastovými oknami, 1. poschodie, 
na ul. Akad. Pavlova. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 555 170.
* Predám garáž na Hrnčiarskej uli-

ci. (Poschodové garáže). Tel.: 0905 
499 095.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový 

byt v Stropkove. Súrne. Tel.: 0910 
200 285.
* Predám 2,5 izbový byt na 

Duklianskej ulici vo Svidníku po úpl-
nej rekonštrukcii. Aj so zariadením. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 928 780.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry v centre, Hlavná 45, Stropkov, 
vchod z chodníka a parkoviska, 
32 m2 + 16 m2 sklad. Bývalá predaj-
ňa vín. Tel.: 0903 623 459.
* Vezmem do prenájmu 2-izbo-

vý byt v Stropkove. Tel.: 0903 640 
638.
* Predám 2-izbový tehlový byt 

v OV s garážou a záhradku Pod hu-
rou. Tel.: 0949 392 840.
* Predám rozostavaný dom + 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

a spracovanie miezd. Tel.: 054 
7182021, 0903 465 126.
* Obkladáme a dlaždíme všetko. 

Kvalitne a za rozumnú cenu. Tel.: 
0944 524 324.
* Postúpim objednávku na plas-

tové okná. Záloha uhradená. Tel.: 
0904 234 386.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne (malé skupiny/ firmy) 
kurzy angličtiny. Tel.: 0904 530 
508.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadro-
kartóny, stierky - sádrové a štuko-
vé). Tel.: 0904 378 277, 0910 339 
199.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

833 m2 pozemku v Brusnici. Tel.: 
0918 195 361.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Kúpim rozsiahlejší stavebný po-

zemok Stropkov a blízke okolie. Tel.: 
0903 640 638.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Zimný rez ovocných stromov - po 

zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, sadrokartóny a stierky. Tel.: 
0903 995 675.
* Stavebné, betonárske práce, 

zámková dlažba. Tel.: 0948 535 
939.
* Sprostredkujem rýchle pôžičky. 

Tel.: 0911 877 924.
* Ponúkam vedenie jednodu-

chého a podvojného účtovníctva 
Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

ZBERNÉ SUROVINY AUREX s. r. o. 
Prešov, výkupňa Stropkov. 
Vykupujeme železný šrot,

farebné kovy, pálenie na mieste,
po dohode odvoz.

Tel.: 0918 460 094

VÝPREDAJ NÁBYTKU.
Pekné bývanie - bývalé komunálne 

služby na poschodí.

Montáž snežných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa retiazka pri nemocnici. 

Tel.: 0908 405 554.

Základná umelecká škola F. Veselého prijíma všetkých 
škôlkarov, žiakov základných, stredných a vysokých škôl, 
taktiež aj dospelých do tanečného odboru, kde na nich čaká 
štúdium klasického, moderného, scénického i ľudového 
tanca. Tešíme sa na vás v každý pracovný deň od 13.00 do 
17.00 hod. v priestoroch našej ZUŠ.

Prihláste sa do 
tanečného odboru
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Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Päťdesiatpäť rokov oslávil 22. septembra Ing. Ľubomír Pavlišin, 
hráč TJ Radoma. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým 

pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, 
veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. 

K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti 
TJ Radoma.

ŠPORT ŠPORT

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy

Predsezónny aktív 
vedúcich stolnoteniso-
vých oddielov, ktorý sa 
konal 10. septembra, 
rozhodol, že už tento 

piatok sa znova otvoria stolnoteni-
sové brány. Do nového ročníka sa 
prihlásilo štrnásť družstiev. Z mi-
nuloročných účastníkov sa nepri-
hlásili STO Svidnička, ŠK Bokša a po 
jednom družstve neprihlásili JMC 
Lužany a STMK Stropkov. Novými 
účastníkmi sú dve družstvá z ŠŠK 
Centrál Svidník a jedno z ŠK IV. ZŠ 
Karpatská Svidník. 

Novinkou v tomto súťažnom 
ročníku je zmena bodovacieho 

hodnotenia, keď za výhru sa získa-
vajú štyri body (doteraz tri body). 
Ostatné ostáva nezmenené - za re-
mízu dva body , za prehru alebo za 
účasť jeden bod , za nenastúpenie 
nula bodov.

V prvom kole o 18 hodine sa 
stretnú: ŠŠK Centrál Svidník B - ŠŠK 
Centrál Svidník D; JMC Lužany pri 
Topli B - ŠM TJ Staškovce; ŠK IV ZŠ 
Karpatská Svidník - STOP Oľšavka; 
STMK Stropkov Veterán C - TJ 
Radoma; STM Stropkov Bokša B - 
STO Brusnica; GS Vyšný Hrabovec - 
JMC Lužany pri Topli C; ŠŠK Centrál 
Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník C.

-ku-

Prvá výhra Stropkovčanov
Minulú so-

botu odohrali 
v Zemplínskej ama-
térskej hokejovej 
lige na štadióne 
v Michalovciach 

svoje druhé stretnutie hráči HK 87 
Stropkov. Proti domácim HC Polar 
Bears nastúpili v štyroch komplet-
ných útokoch a po konsolidovanom 
výkone zvíťazili futbalovým výsled-
kom 2:1. O oba góly sa postarala 
dvojica Marián Štochmaľ – Tomáš 
Prokopovič. Stropkovčanov dostal 
do vedenia Štochmaľ po peknom 

vysunutí Prokopovičom. Domáci 
síce zakrátko stihli vyrovnať, ale 
ešte do prestávky si aktívna dvoji-
ca vymenila úlohy a po asistencii 
Štochmaľa sa do listiny strelcov 
zapísal Prokopovič. Stropkovčania 
sa tak po úvodnej remíze so 
Sobrancami mohli tešiť z prvého ví-
ťazstva v súťaži. 

Zostava HK 87: Tarbaj – 
Antoš, Vojček, Demjan – Novák, 
Rapáč, Sýkora – Štochmaľ, Vrabeľ, 
Hamarčák – Bačik, Bučko, Švahla – 
Prokopovič, Gonos, Čabala, Lukač, 
Kaščák, Ľ. Sahajda.   -np-

STMK Stropkov vstupuje 
do krajských súťaží

Po polročnej pre-
stávke sa opäť rozbieha 
nový ročník krajských 
stolnotenisových súťa-
ží. V ročníku 2013/2014 

mali v III. a IV. lige nastúpiť dve 
stropkovské družstvá. Keďže v sú-
časnej situácii, kedy veľa hráčov 
odišlo za prácou mimo Slovenska, 
do krajskej súťaže napokon STMK 
Stropkov prihlásil len jeden celok. 
V III. lige Severovýchod sa pred-
staví Stropkov A. V prvom kole sa 

predstaví na palubovke STO Jabloň. 
Stretnutie sa hrá v nedeľu, 6. októb-
ra o 10.00 hod.

Začiatkom júla vyšiel výcho-
doslovenský rebríček pre sezónu 
2013/2014 v ktorom figurujú aj 
stropkovskí hráči. Poradie je na-
sledovné: 104. Bunda Pavol (36,84 
boda), 116. Stolárik Ján (35,57), 
176. Fiľarský Jozef (25), 459. Kapa 
Ľubomír (13,39), 479. Malina 
Michal (12,50).

-stmk-

Dve štvrté miesta 
z Majstrovstiev sveta

M i n u l ý 
pondelok sa 
členovia strop-
kovského klubu 
MŠKPWL zú-

častnili Majstrovstiev sveta v tlaku 
na lavičke a silovom trojboji v ma-
ďarskom Egeri. Miestenku na šam-
pionát si Pavol Glovacký a Milan 
Pado vybojovali na aprílových 
Majstrovstvách Slovenska. Okrem 
našich reprezentantov bol členom 
stropkovskej výpravy aj tréner 

Ľubomír Vidiščák, ktorý má v sú-
časnosti súťažnú pauzu. P. Glovacký 
sa predstavil v kategórii Raw (bez 
dresu) do 75 kg. Výkonom 120 kg, 
ktorý dosiahol už pri prvom pokuse, 
skončil na štvrtom mieste. Rovnaké 
umiestnenie dosiahol v kategórii 
Raw do 125 kg Milan Pado. Po zá-
kladom výkone 165 kg, bol úspešný 
aj pri druhom pokuse (170 kg) a na-
pokon zdolal aj 175 kg. „S výkonmi 
našich reprezentantov môžem vy-
jadriť spokojnosť. Škoda len, že to 
nestačilo na medailu. Každým ro-
kom sa však zvyšuje kvalita nielen 
nás, ale aj konkurencie, takže stále 
sa máme kam posúvať,“ zhodnotil 
vystúpenie svojich zverencov tréner 
Ľubomír Vidiščák. Poďakovanie za 
pomoc pri zabezpečení účasti na sve-
tovom šampionáte adresoval spon-
zorom: KOVOROB, s.r.o , M.T.Z.A. 
s.r.o, Ján Dzurjanin, Stropkovské 
Spektrum. Najbližšie súťažné vy-
stúpenie našich pretekárov je na 
programe v novembri na svetovej 
Grand Prix v Giraltovciach. -np-

Evu Jurkovú čakajú dve 
vrcholné vystúpenia

Úspešná stolnote-
nisová reprezentant-
ka, deaflympionička, 
v súčasnosti študentka 
športového gymnázia 

v Košiciach Eva Jurková sa v týchto 
dňoch pripravuje na dve významné 
podujatia. V dňoch 4. až 12. októbra 
sa ako členka reprezentačného výbe-
ru Slovenska predstaví v rakúskom 
Schwechate na Majstrovstvách 
Európy mužov a žien. 

V decembri zabojuje o dobrý 

výsledok na juniorskom svetovom 
šampionáte v Maroku, kde bola 
nominovaná Medzinárodnou stol-
notenisovou federáciou ITTF. Eva 
figuruje v aktuálnom svetovom ju-
niorskom rebríčku na 88. mieste, 
v európskom jej patrí 28. pozícia. 

Niekdajšia hráčka Miňoviec 
a Stropkova má za sebou aj prvé 
extraligové vystúpenie v drese no-
vého klubu z Topoľčian. Na domácej 
palubovke porazili Nitru 7:0.

-np-
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nedokázali využiť. Celý zápas mali 
Sitníky pevne pod kontrolou a za-
slúžene zvíťazili. 

ŽK: Materňák (Sitníky)
ČK: Materňák (po 2 ŽK) 
Góly: Danko, Hajduk

Kalnište – Okrúhle 5:1 (4:0)
Góly: Barta a Pankúch po 2, 

Halek - Hubač

Lúčka – Stročín 3:1 (0:0)
Domáci nedali od úvodnej 

minúty hosťom šancu vážnejšie 
ohroziť bránu. Aj napriek šťastiu 
Stročína, keď im na tyčiach zazvonili 
tri strely, domáci dokázali aj trikrát 
poslať loptu do siete. Všetky gólové 
šance Lúčky začali u dobre hrajúce-
ho Steklu, ktorý aj jedenkrát vsietil. 
Za zmienku stojí gól hostí, keď P. 
Mihálik sa v 75. min. oprel do lop-
ty a asi z 25 m prestrelil všetko, čo 
mu stálo v ceste. V slušnom zápase 
so striedavými útokmi, na ktoré sa 
dalo pozerať, si na svoje prišli aj di-
váci. Za dobrý výkon odmenili oba 
celky potleskom. K slušnému prie-
behu prispel aj dobrý výkon rozhod-
cu Kaščáka a jeho asistenta. 

ŽK: Hladonik (Stročín)
Góly: M. Tkáč, Stekla, Fečo 

- Mihálik

Vyšný Mirošov – Rovné 6:1 (3:0)
Domáci predčili hostí po 

všetkých stránkach, boli futbalovejší 
a bolo len otázkou, akým rozdielom 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec – Hrabovčík 3:2 (1:2)
Šláger kola začal obojstranne 

opatrne. Do vedenia sa dostali v 16. 
min. hostia, po tečovanej strele 
Horvátha. Už o ti minúty bolo po 
góle Martina Bučka vyrovnané. 
V ďalšom priebehu sa hral vyrov-
naný kombinačný futbal, hlavne 
v strede poľa. V 41. min. nachytal 
domáceho brankára na hruškách 
Havrila a z priameho kopu zvýšil 
na 1:2. Druhý polčas patril Tisincu. 
Už v jeho úvode vyrovnal z penalty 
Marek Bučko. Domáci si aktívnou 
hrou vytvárali šance, no Bilas v brá-
ne hostí bol pozorný. V 83. min. 
stanovil konečný výsledok domáci 
kapitán Michrina. Početná divácka 
kulisa si v Tisinci užila zápas ligovej 
kvality. 

ŽK: Karala ml., Bilas, Tyč, 
Havrila

Góly: Martin Bučko, Marek 
Bučko, Michrina – Horváth ml., 
Havrila

Lomné – Havaj 6:2 (3:0)
Góly: Bučko 3, Schuster, 

Želizňák, Sivák - 2

Duplín – Miňovce 1:0 (1:0)
Gól: Veselý

Sitníky – Kuková 2:0 (1:0)
Domáci hrali od 8. min. len de-

siati, no hostia početnú prevahu 

stretnutie skončí. 
Góly: Ľ. Kentoš a Kovalčík po 2, 

Kasarda, Motyka - 1

II. trieda

Chotča – Gribov 0:2 (0:0)
V stretnutí o čelo tabuľky mali 

domáci v prvom polčase navrch. 
V koncovke však neboli úspešní. Do 
druhého polčasu hostia prestrieda-
li a hneď to bolo vidieť na ich hre. 
V 71. min. strelil z ofsajdovej situ-
ácie gól Ondria. V 80. min. pridali 
hostia druhý gól z rovnakej situácie. 
Domáci majú ťažké srdce na výkon 
hlavného rozhodcu. 

Góly: Ondria 2

Baňa – Mestisko 3:1 (2:0)
Pamiatku zosnulého bý-

valého futbalistu Bane Jána 
Očipku si domáci uctili aj víťaz-
stvom nad kvalitným mužstvom 
Mestiska. 

Góly: Tirko, Cepereko, 
Glodek - 1

Bukovce – Dubová 0:1 

Kružľová – Ladomírová
1:3 (0:1)

Hostia udržali polčasové ve-
denie a v druhom polčase zaslú-
žene zvíťazili 

Góly: E. Sivák – M. Cina 3

II. trieda
1. Gribov 7 7 0 0 16:2 21
2. Chotča 8 5 2 1 23:5 17
3. Baňa 8 5 1 2 12:5 16
4. Ladomirová 8 4 1 3 18:15 13
5. V. Orlík 8 4 1 3 15:19 13
6. Radoma 6 3 1 2 14:9 10
7. Mestisko 7 2 0 5 12:17 6
8. Dubová 8 2 0 6 8:21 6
9. Bukovce 8 1 1 6 8:18 4
10. Kružlová 8 1 1 6 10:25 4

1. V. Mirošov 8 7 0 1 37:7 21
2. Hrabovčík 8 6 0 2 30:9 18
3. Sitníky 8 6 0 2 22:7 18
4. Tisinec 8 6 0 2 20:8 18
5. Kuková 8 5 0 3 17:10 15
6. Duplín 8 4 3 1 12:9 15
7. Kalnište 8 3 3 2 13:11 12
8. Rovné 8 3 1 4 15:20 10
9. Lomné 8 3 0 5 16:25 9
10. Stročín 8 2 2 4 11:20 8
11. Miňovce 8 2 1 5 10:19 7
12. Havaj 8 2 0 6 16:27 6
13. Lúčka 8 1 2 5 9:21 5
14. Okrúhle 8 0 0 8 4:39 0

I. trieda

Radoma – Vyšný Orlík 1:1 (1:1)
Góly: Rokyta - 1

Žiaci

Duplín – Chotča 3:0 (2:0)
Góly: Baka, Hudačin, Gajdoš

Kalnište – Lúčka 0:6 (0:3)
Góly: S. Tkáč 3, M. Gálik 2, T. 

Sopko

Okrúhle – Kuková 5:1 (2:0)
Góly: Ševc 3, Friček 2 – Kožlej

Stročín – Havaj 1:2 (0:0)

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www. futbalnet.sk 

VV SFZ schválil novelizáciu sú-
ťažného poriadku, ktorá vstupuje do 
platnosti okamihom schválenia to je 
4.9.2013.

Článok 35 ods. 1 znie:
„(1) Bez platného registračného 

preukazu nesmie hráč nastúpiť na 
stretnutie, ak nie je ďalej v tomto člán-
ku uvedené inak. Registračný preukaz 
nemôže byť nahradený občianskym 
preukazom, ani iným dokladom; to ne-
platí, ak ide o prípad uvedený v ods. 2. 
Hráč, ktorý je už registrovaný ako člen 
v klube a ktorý podal žiadosť o vyda-
nie nového plastového registračného 
preukazu prostredníctvom elektronic-
kej podateľne Informačného systému 
slovenského futbalu (ďalej len „ISSF“), 
je oprávnený nastúpiť na stretnutie 
aj bez registračného preukazu pod 

Úradná správa č. 13 zo dňa 26. septembra 2013
podmienkou, že podanie žiadosti o 
vydanie nového registračného preu-
kazu je overiteľné buď priamo v ISSF, 
alebo predložením vytlačeného detai-
lu hráča z ISSF. Rozhodca stretnutia, v 
ktorom takýto hráč nastúpi, túto sku-
točnosť spolu s odôvodnením uvedie 
v zápise o stretnutí.“.

ŠTK OOFZ:
Nariaďuje odohrať stretnutie 

6.kola II. triedy Radoma – Gribov dňa 
13.10.2013 o 14.30hod. – vzájomná 
dohoda. FO Radoma uhradí FO Gribov 
cestovné vo výške 20,- EUR.

Kontumuje:
Stretnutie I. triedy dospelí 7. kolo 

Hrabovčík – Okrúhle 3:0 kont. výsle-
dok dosiahnutý na HP 10:0 ostáva 
v platnosti. Prípad odstupuje DK.

Predvoláva zo stretnutia II. triedy 
dospelých 7. kola Mestisko – Radoma 
: hlavného usporiadateľa stretnu-
tia J. Semana, kapitána mužstva 
Mestiska R. Sadiva, kapitána muž-
stva Radomy P.Micenka a vedúceho 
mužstva Radomy I. Malačinu na deň 
03.10.2013 o 16.00 hod. na sekreta-
riát OOFZ. 

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Lomné Martin 

Kimák – 1077252 – zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
od 26.9.2013, podľa DP 1/5a , popla-
tok 10,- Eur

Trestá FO Okrúhle poriadkovou 
pokutou za odstúpenie zo stretnutia 
7.kola I. triedy dospelých Hrabovčík – 
Okrúhle vo výške 25,- EUR, podľa RS 
14/e, poplatok 10,- EUR.

Zastavuje činnosť hráčovi FO 
Mestisko Robert Sadiv črp: 1055412 
do vyriešenia prípadu od 26.09.2013.

KR OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
9.kolo – I. trieda dospelí – 

06.10.2013 o 14.30 hod.: 
Rovné - Kalnište/ Kočiš,Černiga, 

OOFZ, OOFZ/ 
Havaj – V. Mirošov/ Vateha, Miňo, 

OOFZ, Mackanin/
Miňovce -Lomné/ Nemec, OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, Novický/
Stročín - Duplín/ Fedeš, OOFZ, 

OOFZ, Palička/
Hrabovčík - Sitníky/ Maruščák, 

Bodnár,OOFZ, Burcák/
Kuková - Lúčka/ Špak, Berežný, 

OOFZ, Feč/
Okrúhle - Tisinec/ Horochonič, 

Zoščák, OOFZ, Piruch/

9.kolo – II. trieda dospelí – 
06.10.2013 o 14.30 hod.:
Gribov - Bukovce/ Nicz /
Mestisko - Chotča/ Hubáč/
Dubová - Kružlová/ Škurla ml./
Ladomirová - Radoma/ Suchanič /
Vyšný Orlík - Baňa/ Kaščák/

5.kolo – I. trieda – dorast – 
06.10.2013 o 11.30 hod.:

Rovné – V. Mirošov/ Kaščák/
Mestisko - Sitníky/ Kaščák/ hrá sa 

05.10.2013 o 14.30 hod.
5.kolo – I. trieda - žiaci – 

05.10.2013 o 10.00 hod.:
Kuková - Lúčka / Kaščák/
Okrúhle - Kalnište/ Suchanič/
Miňovce - Lomné / Nemec /
Tisinec - Breznica / Černiga/
Chotča - Havaj / Hubáč/
Duplín - Stročín/ Horochonič/
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Krompachy - Stropkov 1:0 (0:0)
Stropkov začal 

na ihrisku nováči-
ka veľmi dobre. Už 
v 2. min. po centri 
Tabiša prekonal do-
máceho brankára 
hlavou Burcák, ale 

lopta skončila na brvne. O päť mi-
nút založil peknú kombinačnú akciu 
Poľak. Po jeho prihrávke vysunul 
Kovalčík Vachaľa, ten sa pokúsil 
o spätnú prihrávku, ale domáca ob-
rana jeho zámer zmarila. Z násled-
ného rohového kopu mal príležitosť 
Pavlík, ale mieril tesne vedľa. Prvá 
príležitosť domácich prišla po štvrť-
hodine hry. Do pokutového územia 

Stropkova sa dostal dobre hrajúci 
Hagara, jeho tvrdú strelu vyrážal 
Hažer. Stropkovský brankár sa vy-
znamenal aj pri ďalšej Hagarovej 
strele smerujúcej pod brvno. Po 
zmene strán prišiel hneď v 48. min. 
brejk Vachaľa, ale z jeho spoluhrá-
čov nebol vnútri 16-tky nikto, komu 
by mohol prihrať. Jeho rozohrávku 
smerujúcu pred pokutové územie 
domácich zachytila obrana a na 
rozdiel od Stropkovčanov dokázali 
rýchly brejk dotiahnuť do úspeš-
ného konca – 1:0. V 63. min. mohli 
vedenie zvýšiť, no po Richnavského 
lobe lopta len opečiatkovala brvno. 
Hostia sa do prvej konsolidovanejšej 

akcie v druhom polčase dostali 
až v 85. min. Poľak potiahol zo 
stredu ihriska, presnou prihráv-
kou našiel Tabiša, ktorý z prvej 
presne zacentroval na Potomu, 
ale ten sa nedokázal presadiť. 

Stropkovčania opäť dopla-
tili na nevyužité šance z úvodu 
stretnutia, navyše v druhom 
polčase nepodali optimálny 
výkon. 

ŽK: Dolutovský, Kovalčík, 
Tabiš

ČK: Zápotocký (po 2 ŽK)
Zostava: Hažer - Zápotocký, 

Jurč, Pavlík, Dolutovský, Vachaľ, 
Kovalčík (77. Petrišin), Poľak, Tabiš 

Tabuľka
1. Giraltovce 10 7 0 3 18:11 21
2. Plavnica 10 6 1 3 16:5 19
3. V. Revištia 10 6 1 3 18:11 19
4. Haniska 10 6 1 3 9:8 19
5. Sabinov 10 5 3 2 17:8 18
6. Sp. Podhradie 10 6 0 4 13:12 18
7. Snina 10 5 1 4 12:14 16
8. Krompachy 10 4 3 3 15:16 15
9. Vyšné Opátske 10 4 2 4 22:12 14
10. Stropkov 10 4 2 4 15:12 14
11. V. Tatry 9 4 2 3 9:7 14
12. Sp. N. Ves 10 3 4 3 17:11 13
13. Michalovce B 10 3 2 5 8:19 11
14. Svit 10 3 0 7 8:18 9
15. Barca 9 0 3 6 6:17 3
16. Svidník 10 0 1 9 2:24 1

Jasenov – Breznica 2:0 (1:0)
Domáci sa dostali do vedenia 

v 6. min., keď Brezničania nedoká-
zali pokryť voľného hráča. Za hos-
tí sa zakrátko presadil Varga, ale 
rozhodca kvôli údajnému ofsajdu 
gól neuznal. Zverenci Róberta 
Gonosa podali nevýrazný výkon, 
a sám tréner to zhodnotil ako 
najslabšie vystúpenie Breznice 
v doterajšom priebehu súťaže. 
Navyše, ani domáci na ihrisku 
veľa futbalovej krásy neukáza-
li. Druhý gól inkasovali hostia 
po hodine hry, opäť po hrubej 
chybe v defenzíve. Brezničania 
dohrávali oslabení o vylúčené-
ho Mydlu a aj preto už výsledok 

VI. liga

1. Kochanovce 8 4 3 1 19:7 15
2. Udavské 8 5 0 3 15:13 15
3. Breznica 8 4 2 2 13:10 14
4. Bystré 8 4 1 3 11:8 13
5. Jasenov 8 3 4 1 7:4 13
6. Sačurov 8 4 1 3 10:11 13
7. Čierne 8 3 3 2 8:9 12
8. Kamenica 8 2 3 3 9:10 9
9. N. Hrušov 8 2 3 3 9:10 9
10. Stakčín 8 2 3 3 5:6 9
11. Seč. Polianka 8 2 2 4 10:11 8
12. Soľ 8 2 2 4 10:16 8
13. Vechec 8 1 4 3 8:11 7
14. Belá 8 1 3 4 7:15 6

Tabuľka

nedokázali skorigovať. 
Zostava: Potoma – M. Vrábeľ, E. 

Vrábeľ, Medvec, J. Zakovič, Čakurda 
(Čepa), P. Zakovič, Manduľa, 
Porkoláb, Mydla, Varga (Demjan).

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Čaňa - Stropkov 2:4 (2:3)
Góly: Jačisko 2, 

Berežný, Pundžák
Zostava: Jakub - Bodnár, Kačmár 

(72. Šugár), Sivák, Jačisko, Tabiš, 
Safko, Karsa (69. Zoščák), Polaščik, 
Berežný, Pundžák

Mladší dorast 
Čaňa – Stropkov 0:2 (0:2)

Góly: Mitruška, Blanár 
Zostava: Mulík - Jaselský, 

Blanár, Petrik, Lipák, Batfalský 
(76. Demjan) , Mitruška, Gundzik, 
Sakara, Pastorek, Jurečko

Starší žiaci U15
Hráči U15 podali konsolidovaný 

výkon a súpera prevýšili vo všetkých 
herných činnostiach. Stále však tr-
pia na slabšie premieňanie gólových 

príležitostí. 
Poprad – Stropkov 0:2 (0:1) 
Góly: Špak, Haško
Zostava: Keselica – Lipák, Belina, 

Ducár, Homoľa, Kapa, Paluba, 
Potoma, Špak, Haško, Farkaš. 
Striedali: Vaško, Jesenský.

Starší žiaci U14
Od začiatku školského roka sa 

v mužstve zlepšila tréningová do-
chádzka a badať to aj na zlepšujú-
cich sa výsledkoch i hernom prejave 
mužstva. 

Poprad - Stropkov 1:1 (0:0)
Gól: Moskaľ 
Zostava: Paluba – Biľ, Veselý, 

Feč, Bochmač, Korba, Moskaľ, 
Džupin, Preksta, Bedruň, Ličko. 
Striedali: Jakubčo, Bujdoš.

ml., Polaščík (67. Homoľa), Burcák 
(65. Potoma)

-np-

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 11. kolo – 

6. októbra o 14.30 hod.: Stropkov 
- Giraltovce. 

VI. liga dospelí - 9. kolo – 
6. októbra o 14.30 hod.: Breznica 
- Bystré.

II. liga, starší a mladší dorast – 
11. kolo, 5. októbra 12.15 a 14.30 
hod.: Stropkov – Košická Nová Ves. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
9. kolo, 6. októbra o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov - Trebišov.

Igor Tabiš hodnotí prvú časť jesene
Napriek sympatickým výkonom 

sa v aktuálnom ročníku IV. ligy po-
hybuje MŠK Tesla stále v strede 
tabuľky. Zverencom trénera Igora 
Tabiša sa v prvých ôsmich kolách 
darilo paradoxne viac na ihriskách 
súperov, odkiaľ si priviezli šesť 
bodov. Prvý výraznejší výsledok 
z hľadiska počtu strelených gólov 
prišiel až v domácom stretnutí s po-
sledným Svidníkom. Ak však chce 
mužstvo postúpiť do vyššej súťaže, 
hlavne v koncovke potrebuje pridať. 
„Z hľadiska hernej stránky to nie je 
zlé. Azda len s výnimkou domáce-
ho zápasu s Plavnicou a prvého 
polčasu vo Svite, kedy sa nám na-
ozaj nedarilo, sme v každom stret-
nutí podali dobrý výkon. Treba si 
uvedomiť, že zo základnej zostavy 
nám zo zdravotných dôvodov či 
pracovných povinností postupne 
vypadli štyria hráči – druhý naj-
lepší strelec mužstva v uplynulom 
ročníku Bilas, ťahúň kolektívu 
Veselý, takisto Demčo a Porkoláb. 
Nahradiť štyroch hráčov základu 

v takom krátkom čase je nielen 
v našich podmienkach, ale aj iných 
mužstvách, veľký problém,“ zhrnul 
prvú časť jesene I. Tabiš. Na roz-
diel od Stropkova sa v doterajšom 
priebehu darí mužstvám ako Veľké 
Revištia, Giraltovce či nováčiko-
vi Plavnici. Stropkovský tréner to 
však nepovažuje za prekvapenie. 
Giraltovce hrajú pokope dlhé roky 
a káder tam pravidelne dopĺňa-
jú, v Plavnici vládne nováčikovská 
eufória a cítiť to aj na výsledkoch. 
„Okrem toho, ak má klub financie, 
nie je dnes problém vyskladať kva-
litné mužstvo. Mňa skôr prekvapu-
jú viaceré „divoké“ výsledky, ktoré 
sa nevyhýbajú ani nám. Určite sme 
nerátali s domácou prehrou, ale 
ani remízami so Spišskou Novou 
Vsou a Sabinovom. Ak sa chceme 
posunúť vyššie, doma nesmieme 
zaváhať.“ Práve v uplynulej jari sa 
Stropkovčanom darilo doma a body 
dokázali voziť aj zvonku. Napriek 
tomu, že aj tentoraz je mužstvo na 
tom herne dobre, na výsledkoch to 

cítiť slabšie. Okrem nižšej efektivity 
v koncovke mrzia trénera aj defen-
zívne zaváhania. „Inkasujeme viac 
ako v jari a na tom by bolo potreb-
né popracovať. Čo sa týka útoč-
nej fázy, chlapcom sa nedá uprieť 
snaha, v koncovke im však chýba 
viac rozvahy.“ Bolo spomenuté, že 
Stropkov v súčasnosti trpí na úzky 
káder. Odchod kvôli študijným po-
vinnostiam navyše ohlásili Jurč 
a Lukáč, do školy v Košiciach odchá-
dza Dolutovský, tréner však verí, že 
mužstvu pomôže aj v ďalšom prie-
behu súťaže. „Keďže aj v doraste 
niet hráčov nazvyš, momentálne 
neviem povedať, ako vykryjeme 
tento výpadok.“ Napriek tomu, že 

si I. Tabiš vo Svite po rokoch opäť 
obliekol stropkovský dres, neplánu-
je nastupovať vo IV. lige pravidelne. 
Podľa vlastných slov si to vtedy situ-
ácia vyžadovala, no radšej prenechá 
miesto ďalším. Ak by to však bolo 
nevyhnutné mužstvu určite pomôže 
aj na trávniku. 

K otázke postupu sa aj vzhľa-
dom na aktuálnu situáciu v mužstve 
vyjadruje zdržanlivo. „Vedenie klu-
bu prezentovalo snahu postúpiť. 
Myslím si však, že treba reálne zhod-
notiť, na čo máme. Netvrdím ale, 
že sa tomu budeme brániť. Je však 
potrebné stabilizovať káder, začať 
dávať góly a posúvať sa v tabuľke 
vyššie,“ uzavrel I. Tabiš.  -np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

05. 10. MUDr. Jánošík Miroslav Svidník - MUDr. Pribulu 148 054/ 752 0901
06. 10. MUDr. Jánošík Miroslav Svidník - MUDr. Pribulu 148 054/ 752 0901

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

40. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 30.9. - 6.10.
41. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 7.10. - 13.10. —————
42. 2013 14.10.-20.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2013 ————— ————— ————— ————— 21.10.- 27.10. ————— —————
44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————
45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————
46. 2013 ————— 11.11. - 17.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2013 ————— ————— 18.11.- 24.11. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznam o organizovaní kurzov
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje v školskom roku 

2013/2014 tieto kurzy:
kurz anglického jazyka pre začiatočníkov
kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov
kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
Chcete potešiť svojich blízkych, priateľov a známych vlastnoručne zho-

toveným darčekom? Príďte medzi nás do kreatívnych kurzov:
- kurz pečenia a zdobenia medovníkov
- kurz papierového pletenia
- kurz decoupage
- kurz quillingu – čarovanie z prúžkami papiera
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 osobne alebo tele-
fonicky na č. t. 486 8892.

Ponuka kurzov sa predlžuje do 30. septembra.

Polícia upozorňuje: Treba byť opatrný, skôr sa stmieva!
Každé ročné obdobie prináša so 

sebou riziká, ktoré sa odzrkadľujú aj na 
cestách. Jesenné obdobie prináša so se-
bou nástrahy, ktoré ak si nedáme pozor, 
môžu vyústiť do nebezpečenstva spoje-
ného žiaľ, aj s vyhasnutím životov. 

V stredu (18.09.2013) v Prešove 
prišla o život 73 ročná chodkyňa, ktorú 
zrazilo osobné vozidlo, keď prechádzala 
mimo prechodu pre chodcov cez štvor-
prúdovú vozovku. Tragicky sa skončila aj 
nedávna dopravná nehoda v obci Svätý 
Júr, pri ktorej devastačným zraneniam 
na mieste nehody podľahol 66-ročný 
chodec po zrážke s osobným autom. 
Minulý týždeň došlo v Košiciach v noč-
ných hodinách k tragickej dopravnej 
nehode medzi osobným motorovým vo-
zidlom a chodcom. 32-ročný vodič išiel 
po rýchlostnej ceste v ľavom jazdnom 
pruhu a narazil do chodca, ktorý sa na-
chádzal na vozovke. Zraneniam podľahol 
na mieste.

Počas tohto obdobia príroda sťa-
žuje vodičom podmienky na jazdu na 
mokrej vozovke vplyvom dažďa a hmly, 
čo má za následok zníženú viditeľnosť, 
čím sa zvyšuje pravdepodobnosť vzniku 
dopravných kolízií. Nebezpečný je aj čas, 

keď sa stmieva a rozvidnieva. Je dôležité 
uvedomiť si, že leto je už definitívne za 
nami a heslo vidieť a byť videný je ešte 
dôležitejšie ako obyčajne nielen pre vo-
dičov, ale najmä pre chodcov a cyklistov. 
Preto sa každý z účastníkov, vodiči, chod-
ci i cyklisti musí prispôsobiť novým pod-
mienkam. Vodiči musia ešte viac pred-
vídať, prispôsobiť jazdu nielen svojim 
schopnostiam, ale aj poveternostným 
podmienkam. Tam, kde je veľká prav-
depodobnosť, že na cestu vybehne cho-
dec, treba radšej spomaliť. Taktiež chod-
ci a cyklisti musia prispieť k bezpečnosti. 
V prípade cyklistov je dôležité myslieť na 
osvetlenie bicykla. Život často zachráni 
malý reflexný prvok - pásik alebo ná-
lepka, na taške či oblečení. Bezpečnosť 
samozrejme zvyšuje prechádzanie cez 
cestu na miestach na to určených, teda 
priechody a chodníky. Pri prechode cez 
cestu sa treba viac krát presvedčiť, či je 
možné vstúpiť na vozovku. A to tak, že 
sa pozrieme vľavo, potom vpravo, zasa 
vľavo a prejsť len vtedy, ak sa nepribli-
žuje automobil.

Medzi ďalšie nástrahy jesene, kto-
ré pre vodičov pripravila príroda, pat-
rí aj lesná či poľná zver. Od vodičov sa 

v tomto období vyžaduje väčšia opatr-
nosť a predvídavosť na miestach, kde 
je pravdepodobné, že sa zver na ceste 
objaví. Ak sa už zviera dostane na vo-
zovku, neodporúčame vodičom, aby sa 
pokúšali zvieratám vyhnúť vo vysokých 
rýchlostiach. Následky šmyku môžu byť 
oveľa väčšie ako zrážka so zvieraťom. To 

platí najmä pri jazde po diaľnici. V ne-
poslednom rade treba dávať pozor na 
jesenné poľnohospodárske práce, kde 
možno očakávať znečistenie vozovky od 
blata. Treba si dávať pozor aj na opada-
né lístie na ceste a s tým spojené nebez-
pečenstvo šmyku.

Prezídium PZ


